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Halliste Põllumeeste-Seltsi koosolek
4. septembril 1894 a. Oisu mõisas.

MMi resident hra A. von Sievers kutsus seltsi eesnimetatud
MM päewal enese juurde kokku, kus ta oma suure wilja-
MW puhastamise hoone ilusate kaskede ja lampidega oli
HM ehtida lasknud ja istmed ja toolid sisse seadnud, nõuda
et see nagu suur kirik wälja nägi.

Kui eestseisuse - liikmed kell 2 presidendi herra juures
lõunat oliwad söönud, siis mindi kogusaali, kus president
koosolijaid lahkelt teretas ja tänas, et nad nii rohkel arwul
tema kutsumist wastu wõtnud, ja soowis, et nad nõnda hääd
oleksiwad ja tema põllutöö ja majapidamise korda näha wõtak
siwad, mida koosolijad rõõmuga täitsiwad.

Kõige esiti näidati kõige uuemat külwi- (Drill-) masinat,
ja seletati selle kasu ja pruukimist. Siis oliwad sääl weel
mitmesugused töömasiiiad ja riietad, aga iseäranis üks wäike
;a kerge kartuhwli malimise ja mullast puhastamise masin
tähelepanemise wäärt, mida igamees kergesti järele wõib teha.

Siis mindi kõrre- ja lukkiorase-põllule, knS uue ksilwi
masina külwi näidati, kus seemneterad kõik reas üksikult kas°

wasiwad. ..
Siis waadati linad järele, mis kõrre pääl istusiwad,

kus juures president mõnesuguses» tähtsad küsimised koosoljja
tele ette pani, mis ka õieti tähtsalt waötati.

Selle järele näitas ta ühje suurt kapsaaeda, kus 3—4
jala kõrgused kapsad sees kaswasiwad, mille lehed, wärskelt

, söödetud, piimalehmadele osta. kenam oli
si'ee, et need kapsad ka talwel edasi kaswawad, kui nende lad
»wad aga lumest ivälja ulatawad.
! Siis näidati wäga ilusaid ja kallist tõugu lehmi ja pul
lisid, mille seas üks Taanimaalt toodud pull iseäranis täht
l ias oli.
. Selle järele näitas president, luba turblad masinaga pu
druks si.hwatatakse ja seda mulda elajatele sõnnikusse laotatakse,

mis sellepärast wäga tähtjas on, et ta sõnniku sees wirtsa
kinni pidawat, mille sees kõige suurem Põlluramm on.

Selle järele näitas ta üht talwewiki-pvldu. Neid loik
tisid jkureherneid) wõib kcwadel, suwel ja sügisel Jaani-rutiS
tega ühtlasi maha külmata, nad ei kao talwel mitte ära ja
Ivõiwad suwel wärskelt elajatele söödetud saada.

Pääle selle näitas ta hästi sisse seestud linaligusid, kunst
liiku heinamaa kastmist ja iseäralisi rohtusid ja taimesid, nagu
Ray-rohtu ja Sachalini tatari Kuekrulieusis) ja
seletas nende kasu ja kahju. Wiimaks wiis ia kõik koos
olijad oma elumaja taha kõrge balkozn pääle, kust wäga ilus
pargi, jõe ja järwe pääle waadata oli, kus imekspanneS näha
mõis, mida hool ja kunstmesl kõik korda wõib saata. SMt
wiis ta kõik koosolijad oma majast läbi suure trepi pääle maja
ette wälja ja säältkoosoleku-ruumi tagasi, kuS kõikidele keha
karastust anti, kuna eestseisuse liikmed ja wõõrad majapere
mehe juurde kohwilauale kutsuti.

Siis hakkas jälle istumine ja wõeti kõige esite 29 uut
seltsiliiget waStu. Nende seas 20 peremeest, 2 perenaist, Z
vr. mall., 1 mõisa rentnik, 1 aktsiisiametmk, 2 mõisa wa°
litsejat. 1 mõisa ametnik ja 1 talupoiss.

Et meie põhjnskirjaS § 7 ainult Halliste kihelkonna
liigetel öeldi õigus olewat, meie seltsi-liikmeteks saada, siis sai
mitme teiste kihelkondade Peremeeste palwe pääle ministri
herra käest luba palutud, ka teiste kihelkondade liikmeid meie
seltsi liikmeteks wastu wõtta. Nüüd on see ministri herra luba
16. augustist s. a. lõi- 4687 wälja tulnud, et kõik ümber
kaudsete kihelkondade inimesed ka meie seltsiliikmeks wöiwad
saada.

Selle järele tuki kõigi asjade läbirääkimine ja seleta
mine, mis wäljas oliwad waadatud ja nählud. Kõige pike
mat ja elawamat läbirääkimist sünnitas lina tegemine ja kar

jakaswatamine. .
Linaligude keelu pärast rääkis president, et kuberner olla

käskinud ühte kommissioni asutada, kes seda wälja peab ar
wama, missugused wced linaleotamise tarwis keetmata peak
siwad olema, ja siis seda temale ette panna. President soo
wis, et selts oma arwamist selle üle awaldaks.

Seltsi poolest arwati, et, mi kui seltsi kirjutaja 3.
Jung seda mincwakordsel koosolekul ette pannud, kõik wäiksed
wced ja ojakesed, kuhu talunikkude talude ostmise juures lina
leod on müüdud ja antud, linaleotamisele priib Peaksilvad
olema, kuna suured jõed ja järwed puhtaks wõiksiwad Mda.
Presidendi herra oli ka täieSti selles nõuus. Hra Werncke
ütles, et kui wäikse tpee sees linaleotamise, juures ka mpm
kalapoeg otsa peaks saama, see ei tähendada linaleotamise kasu
wastu mitte midagi. Kalad wõiwad säält suuremate wete
sisse taganeda, mis puhtaks jääwad.

Siis rääkis president elajate kaswatamisest ja sppwis,
et taluperemehed hääd tõugu puhast werd Wsikaio, nimelt
lehmi, üles kaSwatakS, mida mõisnikud, kellel piimatalitused
on, nende käest Me hää hjnna eest ära vSjM. Sest iliha
looma eest ei saawat ialgi seda histda, mis piimalosma eest
maksetawat. Sellest kõnelesiwad weel Peeter Rebane, hra
Werncke ja paron Stackelberg.

Selle t. rwis andis seltsi wõõras hra Zastrow juhatust.
Tema olla ühe mõisnikuga kauba teinud, et ta tema käest
hääd sugu lehmwastkaid kaswatada wõtab, mis kolm nädalit
wanad on. Nende eest maksab ta 9 kop. naelast, kaswatab
neid 21/- aastat ja laseb neid siis niisuguse pulliga ära sugu
taba, kuda wasika müüja seda juhatab. Siis ostab wasika
müüja sellesama looma jälle ära ja maksab temale jälle 9
kop. naelast. Kui wasikaS kuni 89 naela kaaluks, siis mak
saks see 7 rubla 20 kop. x aga kui teda 2V- aastat kaswata
takse, siis kaalub ta 7SO 800 naela, mille järele loom
kuni 72 rubla maksma tuleks. Ta soowiS, et peremehed
Oisu herra ehk Wana-KariSte herra käest hääd sugu wasikaid
wõtaks ja neid niisuguse kaubaga üles kaswataks. Siis saaks
wasikate müüjad lvarSti tiiiSkaswanud piimaloomasid ja kas
wataja hää hinna.

Kõne wõeti seltsi poolt tänuga wastu.

Selle järele soowis president, et iga peremees oma kül
wi seemnemasinaga ära puhastaks. Tartu näitusel olnud

see sorteriwat ka hääd terad ise paika ,ja halwad ise paika.
Tulla järele tehtult 40 rubla maksma. Tartus makswat nii
sugune masin 60 rubla.

Püsideni teatas, et randtee-jaain ikka Laatre jaama
juurde jääda, sest kroonu ajawat, wosturääkijatest peremeestest
küsimata, raudtee säält läbi.

Selle järele pidas seltsi kirjatoimetaja J. Jung kõue,
kudaS siitmaa haridus, niaa ja majapidamine rahwa priiks
laskmiM saadik 1819 aastal kuni siiaajani nõyda edasi on
läinud, et meie rahwast praegu kõige paremate Mropa hari
tud rahwaSte kvrwale Võib panna, s-st et meis Mä maapida
mise, see on talude süsteem on, ja et mõisnikud ja
kirikuõpetajad meie Vaimuharidust on juhtinud ja edasi aida
nud. (Waata ka Wenelase Prosorowi tunnistus Eesti Posti
mehe» M 33, 1894).

' Selle körwal näitas ta, kuda meie Wene naabrid pä
risorja põlwe sisse oliwad langenud, kuda nad sellest lahti
päästetud ja kuda nende käsi sellest saadik maa ja majapidami
ses ja «vaimuhariduses on käinud. Waata „Russkaja
SHW" kiri „Wme ja EeSti talupoeg.")

Selle pääle lõpetas president koosoleku ja täuaS koos
olijaid rohke osawõtmise eest.

Pärast lõppu tänaS abipresident hra Käcrik presidendi
herrad lahke VaStuwõtMise eest ja laskis teda kõrgesti elada,
milld hääle kõik selts püsti tõuSttS laulis: Ta elagu! ja tu
hatkord ta elagu!

Herra president kutsUS Veel eestseisuse liikmed ja Võõrad
toredale õhtusöögile, kus lahke jutuajamine kuni poole ööni
kestis. Oisu on Lks kõige PäreMatest majapidamise mõisatest,
kus Põllumees õppida Võib, mis teadus ja hool kõik Põllutöö
ja majapidamise tarwis on muretseda Võinud. Auu kõrge,
suulisele majaperemehele!

stptemM 18S4.
Seltsi uimel: J. Jung, kirjatoimetaja.

Politika ringwaatus

ja wäljamaa sõnumid.
Sõjasõnumid.

Mis saawad Hiina-Jaapani sõja tagajärjed
olema? See küsimus seisab nii mõnelgi keele pääl, kes politika
elust osa wõtab ja politikamehed omalt peolt Püüawad teda
seletada, nii hästi kui see läheb. Kuulus Inglise maadetead
lane A. N. Colquhoun, kes Hommiku-Asiat tublisti tun
neb, on hiljuti oma arwamisi praeguse sõja tagajärgede kohta
awaldanud. Tema ütleb: „Mis Hiina asjasse puutub, siis
wõib sääl küll kõige wähem prohwet olla. Hiinas sünnib sage
dasti seda, mida sugugi oodata ei tea. Sellegi pärast
wõiwad aga praeguse sõja tagajärjed kauge-

male ulatada, kui keegi aimatagi wõib. Jnglisemaa saab
sõda elu sa surma pääle algama, enne kui ta Wene mõju
Waiksemere rannal laseb maksmaks saada... Ühte asja aga,
mis sõjasse puutub, ei tohi silmast jätta, kestku waenlused
nüüd kaua ehk saagu pea rahu tehtud-, nimelt määratu
suur rahwa mäss Hiinas, mille mõjul praegune wa
litsew Mandshu keisri perekond tingimata troonilt tõuga
tud saaks. Mandshu keisri perekond on muidugi wõõras Hiina
troonil. Siis saaks aga maa rääkimata segadusesse langema.
See ei ole mitte wvünata. Pääwalitsusel ei ole wõimu,
isamaa-arwaStufl ei tunne Hiinlased mitte ja ametnikud la
sewad ennast koledasti petta. Wõimalik, et Pekingi ehk Mul
deni sissetootmine üleüldisele mässule märki annab, mis keisri
troonilt tõukaks. Mandschusid on Hiinas ainult käpu täis ja
nad ei ole isegi mitte kõrgemasse riigiametitesse tõusta jaksa
nud, sest et sarnaste ametite juures ikka eksamid makswad on,
millks Hiinlased alati wõitjaks jääwad. Kui suur käärimine al

gab, siis langeb praegune keiser oma Pere
konnaga iseenese st troonilt. Kas Hiina uuesti
elusseärkamiue koduse ehk wõõra tvalitsuse all wõimalik on, on
raske otsustada. Seni on Hiina tulewik ainult ühe mehe.
Li-Hung-Tschani, käes seisnud, nüüd on see juba Manaks
jäänud."

Nii Colqnhouni arwamine. Üsna õige, et Li-Hung-Tschan
manaks on jäänud. Ta keha- ja waimujõud on nõrkenud ja
ka mõju wähenenud, ühe sõnaga üteldud —ta on lauge
nu d. Tema wastased on wiimasel ajal kõiksuguseid abinõuu
sid tarwitanud, et teda kukutada, ja need abinõnud on ka
mõjunud. Li-Hung-Tschaniga ühes kaotawad ka keiser ja selle
ema oma mõju; nende asemele astub kõige wauem ja karde
tumani Li-Hung-Tschani ja praeguse walitsuse perekonna
Mastane, prints Kung, kes kauasega MangiStusts elas. Nüüd
aga, kus keisri palees Li-Hung-Tschani wastaiiste püüdmised
korda on läinud ja wägetv asekuningas kukutatud, on
prints Kung tagasi kutsutud ja ülem walitsuS teina kätte
antud. Aimatakse, et Kungi püüdmine on, praegust keisrit
troonilt ära toimetada ja oina Poega tema asemele seada,
kelle nimel tema siis Jaapaniga rahu teeks. Li-Hung-Tschani
asemel on maa- ja meremäe ülemaks käsuandjaks kindral
Lung-Tsing nimetatud. Li-Hung-Tschan on Tilutsinist ära
läinud ja Phao-Tiug-Foosse elama asunud. Prints Kung on
ähwardanud Li-Hung-Tschanr isamaa äraandmise pärast sõja
kohtu alla anda, aga kaS ta seda ähwardust täita julgeb,
on mäga kiisitaw. Nii suur on kartus senise asekuninga eest,
et kõik tema sõjawägi ühest ära on lahutatud ja sinna tänna
kindluste kaitseks saadetud. „Äraandja" on seega leitud.

Aga mis Põhjusel antakse siis Li-Hung-Tschamle süüks,
et ta isamaad ära andnud? Jaapani sõjaplaanide kohta räägi
takse nimelt, et temal uõnu olla, kui sõjaõnn tema kätte
jääb, Hiinat kolmeks iseäraliseks kuningriigiks
lahutada, keda Hiina malitsejad walitsema seataks. Hiina
lahutamine sünniks sel kombel, et Jaapan Europa riikide
walitsustd konwerentsile kokku kutsuks, kuS siis „kunb enda
Mahel jaotatud" saaks. Üheks kuningaks olla Li-Hung-Tschau
mälja walitnd, kes ise Jaapani Plaani tunda. Waat' siin see

Jututuba.

Wandemeeste kohtu all. 14

„Seda usun ma tingimata ja auustan Teie Põhjusi,
würst; paraku pean ma aga ka seda uskuma, et Teie sõnad
kentsakal, otse hirmsal wiisil Nikolai pääle on mõjunud."

„Nii palju kui mina mäletan, kostis Nikolai Petrowilsh
selle pääle, et tal midagi selle wastu ütelda ei ole."

..Tõsi küll, sel silmapilgul ei wõinud tal ka midagi
selle wastu olla. Ta ei teadnud weel midagi neist põhjustest,
mis Teid sundisiwad, kihluste awalikku kuulutamist edasi lükkama.
Alles nädala pärast hakkasiwad need Põhjused selgima. Teie,
würst, sovwisite teda, kui tundmata ja suure nimeta nööri
meest, kõrgema seltsiga tutwustada ja igal pool WastmvõetawakS
teha, enne kui teda oma wäimeheks seletasite. . . Minul ei
ole muidugi selle wastu midagi ütelda, ma oleksin Teie asemel
otse niisama teinud, aga inõtelge, würst, missugusel ajal meie
elame! Ävik see uueaegne jampsimine wabadnsest ning ühesu
gustest õigustest on kui katk meie nooresoo külge hakanud.
Teie saate nüüd aru, würst, kus Nikolai kurwästuse-hallikas
on. Tema on ju ni õrna tundmusega, nii õrna tundmusega!"

mon Oisu!" pomises würst kohmetult.
..Nikolai märkas, et Teie, würst, ennast tema pärast

kõrge seltskonna ees otsekui wabandada tahtsite, et temal kuul
sat nime ega tiitelt ei ole ma räägin seda muidugi meie
nooresoo nimel; minul enesel ei ole nende naeruwääriliSte
mõtetega suurte nimede ja tiitlite kohta midagi tegemist."

„Ma kahetsen wäga, Maria Nikolajewna, et Nikolai
kohta ilma õige taktita olen olnud," ütles würst pehmelt.
„Tema saab mulle wististi andeks andma, sest ma ei teinud
seda ju mitte paha nõuuga, waid selle wananenud mõttewiisi
sunnil, mille sees mina ise üles olen kaswanud ja wanaks
saanud."

«Ja mina kõnelen sest asjast kui waene ema, kelle silma
ees hirmutaw muudatus tema poja noore eluga sünnib."

„Ma sõidan ise Nikolai Petrowitshi juurde ja seletan
talle kõik ära, küll ta siis kõigist aru saab ja mind wabandab."

„OH ei, würst, sarnast seletust ja, nõnda ütelda, andeks
palumist ei saa Nikolai oma armsa Barbara isa suust ialgi
kannatama."

«Ütelge, mis pean ma siis tegema? Ma ei wõi ka
ometigi mitte kannatada, et inimene nunn pärast Walu kannab,
mis koguni tema terwift rikub!"

Kindraliproua surus tugewaSli würsti kätt ja hakkas
korraga nutma.

See nutt pani terwe maja liikuma. Printsess langes
tulewase ämma ette põlwili ja hakkas tema käsa musutama.
Würstinna raputas Maria Nikolajewnad. Würst istus kui
nõelaotste pääl. Nutt kstziis umbes wiis minutit. Siis
õhkas kindraliproua sügawaSti ja tegi silmad lahti.

Tema esimene tegu oli printsessi „ingliks" nimetada ja
würstinna kätt osawõtmise eest suruda.

..Barbara, mu inglike," algas ta uuesti juttu, „mis
Teie ütleksite, kui Nikolai Teie käest wäikest ohwrit nõuaks?"

Printsess jäi kuulama.
„Kui ta ütleks: Barbara! Jätke kõik talwine lõbu

päälinnas maha ja sõitke minuga maale mõisa pääle!"
„Ma sõidaksin hää meelega."
„Ja Teie, würstinna?"
„Mma sõidaksin muidugi tütrega koos," waStas würS

tinna, kes kindraliproua nõuust sugugi aru ei saanud.
„Ja Teie, würst?"
„Ka minul ei ole mitte just Maja Peterburisse jääda."
„Ma teadsin ette, et Teie juurest tõsist osawõtmist saan

leidma. Minu Nõnu on nüüd, et meie kõik ühes koos mõisa
sõidame ja pulmad sääl ilma suure kõla ja toreduseta ära
pühitseme. Nikolai sõidab säält noorikuga otsekohe Matjamaale
uue koha pääle ja tuleb alles mõne aja pärast Peterburisse
tagasi, kui temale siin hääd kohta riigiteenistuses peaks leika
ma. Ainult sel wiisil wõib minu wacne poeg oma südame
rahu ning enese auustamist jälle leida."

Würstlik paar oli selle ettepanekuga nõuuS ja tegi otsu
seks, et kahe nädala pärast maale pidi söidetama. Kindrali
proua seletas, et tema kaks päetva pärast würstliku perekonna
ärareisimist, Nikolai aga kolm päewa enne seda saab maale
sõitma.

Rõõmsa näoga lendas kindraliproua oma elukorteri
uksest sisse, kus Nikolai temale hapu näoga waStu tuli.

„ Mis sul wiga?"
„Mina olen isaks saanud!" kostis Nikolai meeleära

heitmisega.

..Waat' sulle pirakas! . . . Aga sest pole wiga, seda
rutemalt jõuame sihile."

Kindraliproua kutsus poja oma clukambrisse ja jutustas
temale kõik, mida ta würstliku perekonnaga olr rääkinud.

Kui Nikolai teisel päcwal würstlikku perekonda kokku
leppimise eest tänama sõitis, surus würst sügama tänutuud
musega tema kätt ja ütles:

«Andke andeks! Jumal teab, et niinul mingisugust
paha mõtet ei olnud."

Nikolai andis würstile lõik patud andeks.
„Noh, siis oleme leppinud," ütles würst. „Nüüd pean

ma aga paraku ühest asjast juttu tegema, mis jälle wäga
kergesti Teie hella auutundmust wõiks ärritada."

Nilolaitundiskahwatades, et tasudarinnuSkipitamahakkas.
„Noh, waadake, Nikolai Petrowitsh, Teie kahtvatate

juba palja mõtte juures, et mina kudagi wiisi Teid wõiksin
pahandada!"

„Ma palun siiögi aSja seletada."
„Waadake," algas würst Nikolai kuuenööbist kinni ha

kates, „mina olen tviimue mehesugu wõsu, kes StrokaSsimowite
wana, kuulsa sugukonna nime ja tiitelt kannab. Ma ei soo
wikS mitte, et see nimi pärast minu surma t iesti kustuks,
selle pärast küsin ma Teie käest, kas Teie perekondlik uhkus
seda lubab, et Teie Pärast minu surma mu nime omale pa
randate wõi wähemast oma niine juurde lisate?"

(Pooleli).

Suur mõrtsuka-protsess Riias. 
Waheajal oli ka Karl Oschin ja Sahn Leepa kinni

wõetud, kes ühte kulduuri müütanud, mis Behrensä oman
duseks tunnistatud. WaraStatnd asjade müüjad, kes ware
malt juba politseile tuntud olnud, tulnud jällegi Wilentschiki
ja Juut Gerberi hoolel ilmsiks, sest Gerber ostnud niihästi
uuri kui ka keti Oschini käest ära, mille järele Oschin kohe
wangi pandud. Kohtu ees seletasiwad ennast mõlemad süü
taks. Anna Andersvhn, kelle juures Oschin elanud, tahta
neid waenu pärast hukatusesse saata. Oschin tõendanud, et
Leepa warastatud asjad Anna Andersohnile toonud, kes omalt
poolt teda, Oschinit, nende müümise juures palunud abiks
olla. Selle palwe Pääle olla tema Gerberi sinna toonud
ning sellele müünud Anna Andersohn warastatud asjad ära.

Arwamises, et mõrtsukatööst üks inimene osa on ivõtnud,
keS Bahnnse ümbrust ja olu tunneb, hakanud kohus Dikle
talus elawat Peeter Lauschet üle kuulama. Lausche oli
kohtule kui k.lm ja waras juba tuttaw, sest et ta talumees
K. Lindelt 16,000 rubla wäärtpabcrites ära warastanud ja
sellest Margusest ringkonna-kohtus wastust pidanud andma.
Politsei uurimistel tulnud awalikuks, et Lausche wäga halwa
nime all seisnud, kuna tal ühte lugu kelmidega ja hobuse
waraStega läbikäimist ja tegemist olnud. Juba 15. augusti
õhtul ilmunud Lausche kolme wõõra mehe seltsis Bahnusest
9 wersta kaugel seiswasse Loobergi kõrtsi. Wõõrad mehed
olnud kõrtsipidajale Kallningile tundmata. Kõrtsis püüdnud
kõik neli ennast niiwiist näidata, vagu ei tunneks üks ühte

ega teine teist, aga wäljas ajanud nad, nagu kõrtsmik
Nägema trehwanud, kaua aega wäga sõbralikult jutt». Kõrtsis
ostnud Lausche ainult mõne pudeli õlut. Teisel päewal wiibi
nud Peter Lausche ühe tvõõra mehega Püddeli kortsus ja
joonud sellega, kuna kõrtsmik Kerp juures olnud, wiina ja
õlut kokku. Mõlemad kõrtsmikud seletanud Pärast, et see
wõõras lahn Lepa olnud, kes ka Lausche juurest ühes küünis
peidus olles üles leitud. Kõrtsmik Kallningile kõnelenud
Lausche wennapoeg Päälegi, et onn Peeter 17. augustil
kodunt ära sõitnud ja 18. augustil Meel koju ei ole tulnud.
Kaks päewa pärast mõrtsukatööd juhtunud Peter Lausche
kõrtsmik Kallningile wastu minema ja küsinud wiimaselt,
kaS see tõsi on, et Behrens ära tapetud olla. Et see hirmu
sõnum juba ligidal ja kaugel kõikidele tuttaw olnud, imesta
nud Kallning selle küsimise üle ja teinud selle kohta Lausche
waStu tähenduse. Lausche wastanud selle pääle, ta tahtnud
ainult teada, kas jutt tõesti tõsi on, mida ta waremalt
kuulnud.

Nii MdiStuse-kirja tähtsamad punktid. Et leegi kaebtuse
alustest ennast süüdlaseks ei tunnistanud, sellepärast kuulati
tunnistajad üle, kelle seletusi meie aga ruumi puuduse Pärast
mitte awaldada ei tvõi. Peeter Sakis'e ja Juhan Leepa
kohta tehti nende hirmus weretöö selgeks, kuna aga teised sel
gete tunnistuse puudusel lahti mõisteti. Walther don Sivers'i
tunnistuse järele ou Põhjus, mikspärast rõöwlid rahakapi ust
pole lahti saanud, nende endi hooletusel tulnud. Nüüd pärast,
kus nad seda teada saiwad, pidi see neid muidugi wihastama,
aga niis sinna enam parata; wäikene asi ajas kawalasti kokku
seatud kurjatöo plaani täitsa luhta, sest saak, mis mõrtsukad
saiwad, oli wäikene. Sivers seletanud kohtule, et BehreuSr
rahakapil kaks lukku olnud, üks ülewal, teine all. Ülemine lukk
olnud aga rikkis ja pole enam lahti läinud, kui ta kinni
keeratud, sellepärast pidanud Behrens rahakapi ainult ühe
lukuga ja nimelt alumisega, kinni. Kurjategijad keerasiwad
wistiSti alumise luku enne lahti ja hakkasiwad ülemist lukm
lahti keerama, ilma et katsunud oleks, et lukk juba laksis on.
Et wõti lahti ei keeranud, sellepärast katsusiwad nad aiwata
wasti lukku wastuoksa keeramisega lahti saada, mille laiu nad

aga ta MdawaSti kinni käänasiwad. .
Or Abutkowi seletuste järele olnud piinamised,

mille läbi nad Behrensäd tunnistamisele tahtnud sm-dida, mi
rasked ja õelad, nagu mid wacwalt wasta mõtelda suudab.
Juba wigastuscd, mis pnnamise labi wanaraugale ch.o,
olnud nii rasked, et need temale tingunata surma oleks toonud,
kui kurjategijad ta mitte ära kägistanud poleks.

Kõik kaebtusealused. Sakis'est pääle kuni Libe Eudau m,
oliwad waremalt juba mitmele korrale käristatud. Kui tr.



konks ongi, niis Li-Hnug-Tschani Mõimn mmdiS, aga kaS
õigusega, selle kohta ei tea keegi tõendust tuua.

Eelniincwatcst seletustest on näha, et H'i»aS niässu
kardetakse. Ja see kartus on ka põhjendatud, sest juba ongi
niitmeS paigaö niassutuli lõkkele löönud. Igalt poolt põgc
newad Europlascd ära, sest Hiinlaste wiha nende wastu on
suur ja Hiina kohtud ei suuda wäljamaa alamaid kaitsta.
„Taewase riigi" sõjawägi on otse kui „põrgusulaStest" kokku
seatud, keda Äsgi seadus ci takista kurja tegemast, röömimast,

tapmast, kcS midagi ei karda ega millestgi ei hooli. Hiina
sõjawäe-MalitsuS on kõige snnreiuaS hädasi ei ole tal soldati
tele riideid, sõjariistu ega õiget toitu anda. Ei ole siis ka
sugugi ime, kui pahandused tõusta ähwardawad ja Hiina ise
enesele surma-hoobi rindu annab. Nüüd wõiwad ..taewase
riigi" kodanikud näha, mis nende kiidetud ..haridus" suudab.

Kuda läheb aga Jaapani ettewõttcga lugu edasi?
Cõjamäljalt ci ole seni uuemaid sõnumid tulnud, mis näi
taks, kuhu poole Jaapan oma püüdmistega tõttab. Korea
sõjamäega, mis tal nüüd juba üle Hiina raja on astunud,
ci saa ta wististi mitte Pekingi poole edasi tõttama, sest et
tee liiga kõwer ja pikk oleks. Ainuke asi, mis ta selle sõja
mäega meel enne talMet teha mõiks, oleks Muldeni linna
ärawõitmine.

Teiselt poolt aga on selle nädali jooksul tähtsaid sõnu
mid oodata. Kui Jaapan sõda senisel miisil ja endise õnnega
edasi peab, siis on oodata, et tähtjas Tieutsin, Pekingi
kaitsemttür, selle nädali sees Jaapani teise sõjamäe kätte lan
geb. Et Pekingit kaitsta, korjab Hiina kõik oma sõjamäe kokku,
mis aga iganes saadumal on, et wõidurikkale Jaapanile wastu
ai tudu. Aga kas see kõik aitab, on küsitum, sest kokku kutsu
tud mehed on enam rööwli sarnased kui soldatid. Põnemusega
peab ootaina jääma, mis tulemik säält poolt nudist toob.

Kui suur isamaa-meelsus Jaapanlaste seas walitseb,
näitab jällegi see lugu, et rahmas malitsusele suure rahaabi
sõjapidamise otstarbeks on andnud. Tokio mõiönikkude-pank
on 4,278,264 marka malitsusele kinkinud ja pääle selle
46,800,060 marka ilma intressita laenuks andnud. Pääle
selle on 36,000,000 marka Malitsusele annetatud, mis jõunka
mad Jaapanlased oma keskcs kokku pannud. Würst Mori
poolt üksi on 600,000 marka ja kaupmeeste Smasani ja
Missni poolt 480,000 marka kingitud, mis eelmine Male sum
male juurde on arwatud. Jaapani krahm Kochi on oma ku
lul lacwastiku, nõndanimetatud..Kaaprid", asutanud, kes Hiina
rannalaewasid peab ära mõtma.

Li-Hung-Tschani sõjamäest on 2000 meest Jaapani alla
heitnud, sest et nad oma palka pole Hiina käest kätte saanud.

Mttmed Jaapani sõjalaewad sõidawad Arthur! sadama
ees, ja takistawad Hiina laewade wäljaminemist.

Saksamaal sünnitas möödaläinud nädalil ülem-tu
lewärgi-kooli õpilaste wangiwõtmine suurt erutust ja tähele
panemist. Enam kui 180 unterohtvitseri, kes walilsusele wastu
hakanud, pandi wangi. Kõneldi, et tähendatud kooli õpilaste
seas anarhistliseb püüdmised juurt wõtnud ja st wastuhakkamise
ajal hüütud: „Elagu anarhismuS?" KafarniUde läbiotsimisel
leitud anarhistlisi kirsasid õpilaste juurest. Valitsuse poolest
tehtakse need sõnumid tühjaks. Vastuhakkamine waneiuate
unterohwitseride seas tõusnud selle pärast, et neid pole lastud
nii wabalt elada, kui nad tahtnud. Nad heitnud niisamati
seltskondadesse kokku, nagu üliõpilased ja pidanud „kommerSsi
sid". Kui kooliwalitsus seda keelama hakanud, tõusmid was
tuhakkamine ja ärritus, mis wiimaks nii suureks läinud, et
hulgad tülitsejad wangi pandud. Anarhismuseft ega sotsialis
musest ei olla juttugi.

Prantsusemaale teeb Madagaskar suurt pää
walu ja meelepaha. Ministrite-uõuukogu ou säälsetc tülide
Pärast juba koos olund ja nähtaivaSti tahab Prantslane Ma
dagaskari elanikkudele kurjaga sõnakuulmist õpetada. Kord
liikusiwad juba jutud, ci Pranlsusemaa Madagaskari raima
ja sadamad sõjaseaduse alla pannud, kuid wäliiniste aöjadc
minister tunnistas nad wõltsikö. Mis ministrite nõunkogn
hääks arwanud teha, seda ei tea weel mitte. Arirati, et
Prantsuse- ja Jnglisemaa wahel põnewus tõusnud, sest et
mõlemate walitsuste ministrid ühel ajal kokku kutsuti, kuid ka
see orwamine ei olnud õige, nagu seda alamal pea näha
saame.

Prantsuse trpoui ihaldajal Orleans'i hertsogil
on tahtmine, ennast „tuhalabida walitsuse" alla anda. Kodu
kanaks olla ta oma sugulase ja endise mõrsja Margüerite,
Chartre hertsogi tütre, wälja walinud.

Ferrata, paawsti saadik ParisiS, on ametipuhkuselt
jälle Parisi tagasi reisinud. Ferratal on mitmed paawsti kir
jad taskus olnud, millega „püha-isa" näidata tahab, et ta
Prantsuse Praeguse walitsusega rahul on. Muu seas ou paawst

Ferratake ülesandeks teinud. Prantsuse praegusele presidendile,
Casimir Perierile, Watikani lugupidamist amaldada.

Lõuna-Prgutsusemaal elawatel Hispaanlastel on meel
walitsusc pääle õige paha, sest et Malitsus neile ära keelanud
„h ärj awõ i t luse id" pidada. Nad on ühe saatkonna
pääministri Dupuy juurde, lätiMÜd/et selle..Kelu tagasi-'
wõtmist Päluda, kuid minister pole saatkomiä PÄMet kuulda
tootnud ja nii ppaMgd Hispaätllased oma härjaMõitlused pihHx

mata jätwa> ,
JttgliscMaal Malitsrb praegu suur ärritus ja erutus.

Ministrite-nõuukõgu kutsuti üle pää kaela kokku, inis sellest
tunnistust andis, et kiire asi päcMakorrak seisis, Esiotsa ar-
Matt, et kokkutulek Prantsusenma pärast Madagaskari asjuS
sünnib, kuid Pärast tuli ilmsiks, et H i ina -Ja apa ni sõda
ja Wenemaa siõuüpidamisteks põhjust' andis. Ikka roh
kem selgub, et Hiinas asjad tagaspidi lähemad ja sääl suur
muutus ees seisab. Kui see muutus tuleb, siis tahab
Inglise maa ju, nagu eespool tähendatud, elu
ja surma pääle Mõidelda, enne kui taWenemaa
mõju laseb Aasia h o mmiku rannal MõimsakS
saada. Sest kui Wenemaa Hiinas mõimumeheks saab, siis
kaswab Inglise India keisririigi hädaoht, kuna kuri waenlane,
kes PamiriS ligemale tikub, siis ka teisest kandist karde
tumaks Mõiks saada, see'p see asi ongi, mis „H>ina - Jaa
pani sõja tagajärjed hädaohtlikumaks wõib teha, kui
seda keegi aimata suudab". Hiina-Jaapani sõda mõiks
Wene-Jnglise sõjale Põhja panna. Sellepärast ka Ing
lise sõjalaeMad nii hoolega Wene sõjalaewastiku ümber
Korea ja Hiina wctes piiluwadgi, et Wene admiral
neid tuleandmise ähwardusega eemale Peab pele
tama, nagu minewase lehe telegrammis ZBäshingtoni all tea
tatud. Inglane näeb, et Wene laemastik oma teekondasid
järele luurata ei lase, mis Inglase paäsoom on, ja sellepä
rast pidi ta arn pidama, mis tegema hakata. Niisama halb
on üks kui teine tee.

Lcedfist tulnud teate järele on, kui Jorki hertsog
oma abikaasaga linna sõitnud, üks nõdrameelne hertsogi tõlla
juurde tormannd ja kiskunud tõllaukse lahti. Hullumeelse tõl
lasse tungimist on parajal ajal Meel takistada saadud.

Türgimaal on Säksa saatkonnas pahandused olnud,
mille tagajärgedel Türklaste seas Saksa «valitsuse Pääle ühelt
poolt ja Sakslaste wastu üleüldse pahameel walitseipa on ha?
kanud. Saatkonna liige paron Testa saanud sellepärast
Hobe Pasha pääle kadedaks, et see sultani eeS suure äuu sees
seisnud ja hakanud teda saadiku würst Radolini eeS tagaselja
teotama ja laimama, mis wiimaks ka niipalju mõjunud, et
Hobe pasha Bellini tagasi kutsutud, kuigi ta süüta olnud.
Hobe Pasha ise on sultanile enne kõik ära kõnelenud, mis põh
jusel ta tagasi kutsutud, ning sultan on talle selle pääle mõista
andnud, et ta igal ajal Türgimaale tagasi wõib tulla, kus
talle auu ja kõrged kohad lahti seisawad. Nii kaugele ja kõr
gele isegi tungib alatu kadedus ja kuri keel.

Konstantinopolis on kolera mäss a m a hakanud,
Kardetakse wäga, et kuri stsia külaline sääst rohket lõikust
leiab, sest puhiuse ja terwisehoiu abinõulide poolest jääb isegi
Konstantinopolis palju soowida üle.

Brasiilias Rio-Grande maakonnas on jälle mitmes
kohas mäss Brasilia praeguse «valitsuse wastu tõusnud.
Piiriäärsetes kohtades elawad inimesed on mässuliste kilda heit
nud. Valitsuse sõjawägi ei suuda mässulistelo midagi teha.

tajad üle oliwad kuulatud, algas prokuröri abi Pilenko oMa
süüdistuse - kõnet, mis poolteist tundi kestis. Kirjatöö kirjel
duse järele andis Pilenko ka kaebtusealuste iseloomu üle selge
Pildi.

Sakis olla pää jagu Pikem kui teised tema seltsimehed
ja ära arwamata kawal ning ettewaatlik. Et ta mõju teiste
kohta suur olnud, näivata kõige selgemini Chrlstine Pipe olek.
Esiotsa tunnistanud ta kõik üles, mis ta Sakisest teadnud, aga
waewalt olnud ta Sakisega ühe katuse all Walga «vangimajas,
siis kirjutanud ta juba temale: „Kas sa mind Põlgad, ehk
wõid sa mind weel armastada?" ja wõtnud kõik oma tunnis
tused tagasi, üteldes, et need waled olnud ning hakanud Sa
kise kasuks kõnelema. Nagu Pipe, kes üleüldse kergemeelne
naesterahwas olla, Sakise mõju all seisnud, nii olnud jälle
Laiwin Libe Endau waimlise WZimu all ja täitnud kõik sõ
nakuulelikult, mis armukene tahtnud. Leepa olla Metsiku loo
muga mees, kes kurja tahta teha, niisamati ka Lausche.
Prokurör nõudis oma kõnes, et kõik wiis kaebtusealust karis
tatud saaks, kuna ta kaebtuse Oschini kohta tagasi wõttis.

Selle järele kõuelesiwad kaebtusealuste eestkostjad Tsch.
Meiro ja M. v. Lissewitsch süüdlaste hääks, neile ker
gendawaid põhjuseid otsides ja palusitvad, et kaebtusealused
süüst lahti saaks mõistetud, sest et nende süü kindlaks ei
olla tehtud.

Kahetunnilise nõuupidamise järele tegi kohus otsuse, mida
juba minemises numbris teatasime. Peetr Sakis ja Jahn
Lecpa mõisteti kõigi õiguste kaotamisega 1S aastaks sunni
tööle mäekaewandustesse ja eluks ajaks Siberisse asumisele, kuna
teised kaebtusealused wabaks saiwad mõistetud. Endaule anti
sõrmus tagasi, mis temalt ära oli wõetud ja mida Behrms'i

kadunud proua sõrmuseks arwati. (Lõpp.)

Seda ja teist.
Hästi aru saadud. Üks weltweebel õpetas noort

soldatit, kuda tema ennast wahi pääl peab pidama: „Kui keegi
tuleb, küsi kolm korda: KeS tuleb? Kui wastust pole, siis
anna tuld". Pärast tahtis weltweebel järele waadata, kas
soldat ka tõesti tema õpetust on tähele Pannud. Kui ta sol
datist määda läks, kisendas see suure häälega: „Kolmkorda kes
l»!eb!" Et aga weltweebel wastust ei andnud, siis süütas wa
hisosdat silmapilk ühe tiku põlema ja andis selle imestanud
weltweebli kätte.

Omalt maalt.
* Tallinua „L ootuse" seltsis oli minewäl pü

hapäewal aaStapidu, mis wäga lõbusal ja armsal wiisil
mööda saadeti. Tallinna Wene ajaleht link-." toob
oma 216. numbris sille üle järgmise kirjelduse: ..Pühapäcwal,
2S. sept. pühitses Eesti selts „?ootuö" oma 17-aaStäst asu
tuse-päewa pidusööinaga ja tanisu-õhluga.

Kell 6 õhtul kogus seltsi suures saalis Gonsiori uulit
sol rohkearwnline rahwahulk kokku, neist Peaaegu pooled uaeS
terahwad, poolid MhMs.-Wkkädej lauvM 'Lmber wõtsüvad
enam kui sada inimest aset; koori Pääl oli kroonu mängukoor

mängima?/'' - ' ' - ' <
Enne pidusöömist.Mäkis nüS seltsi esimees herra Jann

sen lühikesel, mõjusal kõnel seltsi ajaloost, näitas Riigi-Jsa
ja -Ema rinnakujusid, iniva selts Eesti kunstniku Weizenbergi
käest muretsenud ja mis seekord ilusti haljaste puude ja lippudega
kaunistatud oliwad, ja soowiS riigilaulu laulmist seltsi poolt, MiS
elawa ja ühemeelelise nõudmisega rahwa poolt kolm korda täi
detud sai. Laul sündis mängukoori saadetusel. Herra lann
sen (aineti poolest maolder) rääkis wäga hästi: rahuline köne
wiis, tugew, selge ettekanne ja ladus kõnewool tegiwad teda
praeguse aja kõnemeheks, waatamata selle pääle, et ckõnepida
mine mitte tema ametikutse pole.

Selle Pääle laskis teine eestseisja herra Mürkes (maja
omanik Kadrintalis) wäga elawal wiisil kubermangu ülemat
würst Schahowskoid elada ja kolmas kuberneri prouad
Elagu hüüdmiste järele otsustati kahte saadikut würsti herra
juurde läkitada. Saadikuteks waliti herrad Jannsen ja Ma
tukaites seltsi poolt.

Nüüd tõstis herra Hamaun klaasi seltsi auuwõõrastele
elagu hüüdes, mis pääle auuwõõras, linuaauieti liige herra
Erl>e Eesti keelses kõueS wastas ja seltsile õitsemist sovwis.

Siis laskis kolmas eestseisja hra S. Panni Nikolai
gümuasinmi direktori lantsheiveiskit elada. (Pidust osawõtja
herra Tshumikow ei wvinud lõpuni Pidule jääda.)

Waheajal tuliwad saadikud kuberneri herra juurest tagasi
ja teatasiwad, et würöti herra seltsi tänada oli lasknud ja te
male õitsmiseks õnne soowiuud. Seltsi poolt wastati hurra
ja elaguhüüdmistega.

Pärast seda rääkis G. A. lautshewetski wastastikusest
usaldusest ja sõprusest Venelaste ja Eestlaste wahel. Ta kõ
neles muu seas:

...Keele puuduse pärast ei wõinud meie praeguse ajani
mitte ühte teist tunda ega teine teise k elest aru saada, waid
meie waatasime üks ühele, teine teisele poole: üks hommiku,
teine õhtu poole. Riigikeele puudus ja kehalised seadlused oli
wad kõrgeks takistuse-kiwiks. Keiserliku armu käsul ja taht
misel on riigikeele tarwitäuiine üleüldiseks ja kõige rahwaSte
hääleks saanud ja meie hakkame üht teist waStastikku mõistma.
Ja poke mitte kahtlust, et meie lastel ja laste-lastel nüüdsete
raskustega tegemist on. Et aga meie lapsed ja laSte-lapsed
ära tunneksiwad, et nad suure Wene puu küljes oksad ja le
hed oleksiwad, on tarwis, et nieie, isad, neile õiget teed näi
taksime, millel teine teisele läheneda, et meie wabalt ja auu
salt teine teisele silma waataksime, et meie kõik oma silmad
hommiku poole pööraks . . . Mitte muidu ei andnud seltsi asu
tajad temale nime „Lootus" Lootus, lootus, kudas loo
dan mina tema liikmeid Wene waimuS kaswatada.

See kõne, mida G. A. Jantshewetski esimehe ja teiste
eestseisuse liikmete terwiseks pidas, nõudis ümberpanekut, mida
ka hra Pärmi lühikeste sõnadega korda saalis. Selle pääle
röökis herra Erbe hiilgamas kõnes Saksa k«les kõigi koha
liste rahwasts ühendusest, ilma rahwaste wahepidamata meie
isalinnas Tallinnas.

Mõne teise kõne jürele rääkis herra Jantshewetski mõ
ned sõnad pidul olewate EeSti kirjanduse saadikute auuks ja
laskis kõige päält „Walguse" toimetajat Kõrwi elada, mis
pääle auustatud redaktor pikas kõnes seda höäks arwas, et
ilma keele, usu ja rahwuse pääle waatamata kõik riigi kasu
nouaksiwad.

Ka hra Janusni. toini,

Sööma ajal laulis meestekoor mõned rahwalrkud lau
lud. Pidusöök loppis kell 9 õhtul, ja siis algas tants.

Terwe õhtu läks lvbusaeti mööda ja jättis Ärmsa m«-
leStuse osawõtjate südames järele."

?Kro onuteeniS tuse- seaduse 89. artikli 1,
punktile K Kõigekõrgemalt Poolt kinnitatud riigi-nõuukogu
haaks rwamift järesp HhenduS juurde lisatud, Miste põhjusel
kuberinaugu nekruti-kommission kohustatud on kõigil kordadel,'
ka ,lm» eraimmeSte MbtüSteta, te,na all seiswate kreisi,
jaoskonna ehk linna nekruti-kommissionide tegcwust ja otsust
järele kat sum äj ä mnu tm a, kni otsusetegemisest kuni
järelekatsumiseni weel kaks aaStat pole möödaläinud.
Siia äjani wõis kubermangu nekruti-kommission kui ülem
asutus oma alla seatud kommissionide tegewust igal ajal üle
waadata ja ümber muuta, ilma et tal selleks iseäralist täht
aega oleks määratud, ainult teenistusele kõlbmata noorte meeste
kohta, kroonutcenistuse-seaduse 149. artikli järele, oli kahe
aastane tähtaeg määratud. Selle tähtaja lõpu järele ei wõi
nud kubermangu nekruti-kommission enam alama kommissioni
otsust ümber tükätä. Nüüd on aga kõigi otsuste ja terwe
tegewuse kohta kahe aastane tähtaeg määratud.

- * Liikumata omanduse ühe käest teise kätte
minemise asjus on watitsew senat tähtsa otsuse teinud. Teadu
pärast wõtab kroonu selle liikumata omanduse eest, mis ühe
omaniku käest kas surma pärast, ehk ostu wõi müüma teel
teise onianiku kätte läheb, 4 protsenti selle omanduse wäänu
sest arwatud maksu. Läheb liitumata omandus kas surma pärast
ehk jälle kingituse wõi ostu teel uue omaniku kätte, siis las
takse esimiscl ja teisel korral omanduse wäärtuS ära määrata,
kuna üminast! korral ostuhind kroonumaksu Wõtmise juures
mõõduandcw on. Enne Vallimaa kohtute parandamist ei ar
watud selle maa eest, mis maamõõtja poolt kõlbmataks tun
nistati, kroonumaksu, kuid uute kohtute asutamisest saadik
tõusis selle asja kohta mõtete waheldus ja kohuS seletas, et
ka tarwitusele kõlbmata maa eest kroonumaksu Peab wõetama.
Asi laks ühe lurjewimaa mõisa müüma pärast walitstwa
senati kätte otsustamisele, keö nüüd määranud on, et räägi
tama mõisa uus omanik kõlbmata maa eest mitte
kroonumaksu ei pruugi maksta. See otsus on esi
otsa küll ainult ühe mõisa kohta tehtud, aga wististi on ta
ka teiste maade uue omaniku kätte minemise kohta mõõduan
dew. Kui suur wahe selle otsuse läbi maksu asjus mõnikord
tulla wõib, näitab see lugu, et kvnesolewa lurjewimaa mõisa
omanik siis, kui ka kõlbniata maa eest maksu oleks nõutud,
7200 rubla oleks maksma pidanud, kuna ta nüüd. ainult
240 V rubla maksab.

* Rehkendamise õpetuse kohta keskkooli
des awaldab Riia koolikonna kurator ringkirja, milles ta
koolide ülemaid selle üte käsib walwata, et rehkendamise süs
tematiliku õpetamise pääle rohkem rõhku pandaks. Koolide kat
sumisel olla küratori herrä tähele pannud, et õpilaste tund
mine rehkendamises pääliskaudne on. Nad tunda küll rehken
damise reeglid, kuld mikspärast üks ülesanne niiwiisi wälja
rehkendatakse ja inikSpärast üks rehkendamise wiis parem on
kui teiUe, seda ei teada palju õpilasi. Rehkendamine nõuda
aga, kui temast tõsist kasu tahetakse saada, põhjalikku tund
mist. Ja et rehkendamise õpetajad sarnast tundmist jagaks,
selle üle käsib kurator koolide ülemaid walwata.

* Põlluhiirte häwita m i st hiirte - soojatõbe
patsillustcga kihwtitamise läbi on põllutöö ministerium kasu
liku leidnud olewat ja on seda abinõuu maakdnna-kogudele ja
üksikutele põllumeestele soowitanud. WeneMaal, iseäranis
lõunapoolsetes kubermangudes, sünuitawnd põlluhiired põllu
pidajatele wägä suurt kahju, nii et põllutöö - ministeriumile
sellekohaseid palwekirjäsid saadeti.

* Rentnikkude raske seisukorra üle -kirju
tavad „Birshewõijä Wedomosti" järgmist: Wiljahindade ala
nemine ja wilja wähene ostmine on rentnikud weel haltMnale
järjele wiinud kui mõisnikud. Wiimased wõiwad wähemaSti
weel riigi-pangast laenuwiisil raha oma wilja paale saada,
kuid rentnikkudel puudub seegi abi täitsa. Reeglites, mille
järele riigi pangast laenu antakse, on üteldud, et ka rent
nikkudele seda laenu wõib lubada, aga ainult siis, kui nad
mõisaomanikkude käest tunnistuse tootvad, et nendel rent
nikkudelt midagi nõuda ei ole. Seda tingimist ei wõi aga
rentnikud suurema! osal mitte täita, sest et neil ühel ehk
teisel teel rendiandjaga ikka tegemist on ja sellepärast seista
palju rentnikkusid pankroti ees. Mitmed seletada otseteel,
et nendel rahapuudusel wõimalik ei olla wilja põllult ära
koristada ja renti maksta ning laSta witja põllul seista.

* Ajutiliste kursuste asutamise küsimus
mõnesse kohalisesse ministeriumi rahwakooli, et tublisid wallä
kooli õpetajaid koolitada, antawat riigi-nõuukogule hääksarwa
misele. Õpetuse-aeg nendes kursustes keSta kaks aaStat,

* „Põhja telegrahwi-agentur" lõpetab 1.
sanitaril 1896 oma tegewuse ära. Uus telegrahwi-agentur,
mis Kõigekõrgema lubaga asutatakse, kannab nime: „Wene
telezrahwi ageninr."

Uue arstiseaduse walmistamiseks asu
tatud koimnission asetäitja abikuberneri Schawerdowi juhatusel,
loodab oina töödega IS. septembriks walmiS saamu.

Balti kroonu mõis ade walitsuse ametnikud
kuberm.-sekretär J. Wilman, J. Boland, C. Gutinan ja A.
Samorujelv on, esimene koll.-sekretäriks ja teised kubermangu
sekretäriks nimetatud.

Soome laheS on hiljuti hirmus õnne
tus olnud. DjuSsaarest Ekenäsi sõitwad lootsid teatanud,
et 3. septembril umbes 4 mcrepenikoormat DjuSsaarest lõuna
hommikupool üks purjelaew nende silmade ees ära põ
lenud. Tuli alganud kell 10 ajal hommikul ja kestnud
2 tundi. Kange tuule pärast pole neil wõimalik olnud abiks
tõtata. Kui meri wagasemaks läinud, sõitnud lootsid merele,
kuid laewast pole siis enam märkigi näha ega leida olnud.
Teadmata on, kas laewamehed ennast ära päästa on suut
nud, Ivõi on nad laenete roaks langenud.

* Altkäe wiinamüümlst kardetakse siis weel
kaswawat, kui kroonu iviinamüüniise enese kätte wõtab. Et sellele
halbtusele mõjuwaid tõkkeid ette teha, tahetakse trahwisid, mis
wiina altkäe müümise kohta juba makswad on, meel suurendada
ja kommissionisid kuberneride eesistumisel asutada, kes sarnase
salakauplemise mahasurumiseks töõtawad.

* „Russalka" ülesleidmise kohta on lootused
märksaSti wäheuenud ja kindlasti arwatakse, et laew, wähemast
tänawu aastal, leidmata jääb. Tokani saarte juurest on õli
plekid ja kooljahaiö sellest ajast saadik kadunud, kui surnud
hülge pää merepõhjast ära koristati. Hilise aja pärast on
tuukrud oina töö lõpetanud ja Kroonlinna tagasi sõitnud.

* Amerika Wene-õigeusu missioni-seltS
Pühitses 26. septembril oma 100 aastast mäleStuse-paewa,
milleks päälinnaS Aleksandri saalis pidulik koosolek ära peeti.

—* L õbustuSte -m a ksu läbi on keiserinna Maria
asutuste osakonna walitsusele 1. oktobrist 1892 kuni 1893.
aaSta lõpuni, s. o. Ih kuu jooksul, üleüldse 996,621 rubla
sisse tulnud, sellest summast 769,000 rubla 1393. aasta
jooksul. Kõige rohkem on muidugi Peterburis ja Moskwas
pakntawad lõbud sisse toonud, Peterburis üle 200,000 rubla
ja Moskwas 117,000 rubla, Kiiewi lõbuStuste-makS olnud
32,000, Riias ja Odessas kumbaSgi umbes 30,000 rubla
suur; Harkowis on 18.000 rubla sisse tulnud. Teised linnad
on Palju wähem markisid müünud, mis sellest tunnistust annab,
et lõbuline elu saal palju wähem edeneb. Läbisegamini on margi
mgkS kubermangu kohta 10.000 rubla suur. Kõige wähem
Europa-Wenemaal on põhjapoolsetes kubermangudes Arhan
gelis ja Olonetsis lõbnStnste-markjde läbi raha sisse tulnud;

Olonetsi kuhermanaus on aaSta jooksul ainult 604 rubla 65
kop. eest lõbumarkisid ära müüdud. AsiaS selle wastu on
terweid maakondasid, nagu Turgai maakond, kus kopika cestgj
markisid ei müüda. Amuri maakonnas on 667 ja Jakutski
maakonnas 167 rubla eest lõbumarkisid müüdud. Sahalini
saarel on sinna asumisele saadetud wangide poolest näitemängu
etendatud. - Wenemaal on ainult 172 theatrit
(ühes süeve - näitemajadega), 30 kon ls e r ti. saa li ja Iog
lõbu aeda, kuhu sisseastumise sest hinda Ivõetakse. Kõige
rohkem on MermangudeS klubisid, nimelt 567, nendest
621 kodanikkude ja 216 ohwitseride klubisid. Nendes kogumisc
paikadeö ei kanta aga näitmängude ega muusika eest hoolt
Päääsi sääl on tants, näokatte - pidud ja kaardimäng. Kõige
rohkem lõbustuse-paikasid päätinnade kõrwal onLiiwimaal
(49) ja Kuuramaal (66); wiimses on palju lauluseltsisid.
Üleüldisest margimaksust 1593. aastal, 760.000 rubla, on
kõige rohkem, 100.000 rubla, keiserlikud näitemajad Peterburis
ja Mojkwas otseteel maksnud, kuna järele jäänud osa markide
müümisest on sisse tulnud: 225.000 rubla ehk 34 protsenti
Peterburis ja MoskwaS, kuna terwe Europa-Wenemaa umbes
690,000 rubla eest markisid on ta, evitanud; Kaukasia 36,000
rubla, Siberimaa 16,000 rubla ja Kesk-Asia Wenemaa ai
nult 9.000 rubla eest.

—" Kui suur tööpuudus praegusel ajal
tvalitseb, seda näitab üks „Nowoje Wremja" sõnum selgesti
küllalt. Peterburis olnud ühel ajalehel trükitvigade parandaja
koht ära anda. Selle ameti pääle on ennast muu seas pak
kumas käinud: üks endine prokuröri abi, üks kohtuuurija,
mitmed teenistuses vlewad ametnikud, kolm kohtuameti kan
didaati, kaks mõisaomanikkee, ükS ooberstleitenant ja endine
linnapää. Selle juures ei olla midagi imelikku, tähendab
„Now. Wr." Urjadnikute ametis Wenemaal olla palju mõis
niku seisuse liikmeid ja isegi mõned ülikooli kandidadid. Nii
samati seista Palju kõrgema seisuse liikmeid «vallakirjutaja
ametis. Nagu Aenereka riikides, nii ee pane ka siin kõrgema
seisuse liikmed tööd häbiks, mis rõõmusta:» nähtawuS olla.
„Libausche Zeitung" tähendab, et „Now. Wremja" arwamine
selles aSjaS õige ei ole. M«tte tvaba «valimine, ivaid kibe
häda sundida kõrge seisuse inimesi tööle ja seisuse-redelilt alla
poole astuma. Siin olla raske alla poole langeneid inimesel
jälle üles poole astuda, nagu see AmcrikaS sünnib, sest siin
sed inimesed waadata hoopis teise silmaga elu pääle, kui see
uues maailmas pruugiks on. Ainult kibeda wõitluse järele
on kõrgema seisuse liige sunnitud siin alamat teenistust wõtma
ja see sünnib ainult siis, kui nad «võitlusist raugenud on.

—' Posti ja telegrahwi ametnikkude uus
munder on ülemalt poolt kinnitatud. Nad hakkawad nüüd
ka õlalappesid kandma. Ka kroonu metsaametnikud saamad
uued mundrid.

Uue nuhtluse-se adu se raamatu plaan,
mille kallal juba mitu aastat töötatakse, saada selle aasta
lõpul malmis.

*EeStööd, et raudtee masinaid Balti
raudteel toore lambiõliga kütma hakata, halka
mad lõpu poole nihkuma. Gatschinas on petroleumi hoid
mise riistad juba täitsa walmis saanud, kuna nad Peterburis,
Narmas ja teistes raudteejaamades Malmis halkamad saama.
Ainult Tallinnas ei ole asi Meel nii kaugele jõudnud, sest et
siia lähemal ajal Meel 300,000 puuda kiwijüsi masinate kütmiseks
toodakse, mis Wcnemaa söekaevandustest on tellitud. Ka ma
sinaid ehitatakse petrvleumiga kütmise tarwis kiiresti ümber.
Raudtee ligidal elatvatele inimestele on see kütmise uuendus
suureks käsuks, sest et lambiõli suitsu ei anna, mida kiwi
söed õige suurel mõõdul teewad.

* Et ohvitseride Perekonnad 3. klassi pi
letiga 2. klassis MõikS sõita, selle kohta on ülemal pool nõuu
pidamised käsile wvetud.

* -t. klassi sisseseadmise kohta raud
teedel veeti juba ammu nõuu. Nüüd on sellekohane nõmi
kogu otsuse teinud, töölistele küll odamamaid piletist muretseda,
aga neljandat klassi mitte sisse seada, sest et siis kolmas
klass palju sõitjaid koalaks. Kui ühest jaamast 40 töölist
korraga edasi sõidawad, siis peab raudtee-Malitsus neile ise
äralise wagoni andma. On tööliste reisimine õige suur, siis
wõib ajutiiiselt 4. klassi käima panna.

—" Elektri lambid pandawat ka siinse raudtee
wabriku materjali-tagawaraaita ametisse, kuna nad wabrikus
töölistele juba silmawalgust annawad.

* Alandatud sõidu hinnad koolilastele, Pa>
testima seltsi usurändajatele ja wäljarändajalete jääwad la
uue alandatud raudtee sõiduhinna - arwe ajal maksmaks, kuna
ringreisu-piletite hinna lõpuotsuslik alandamine rahaministe
riumi hooleks otsustada jääb.

Uue raudtee sõiduplaani leiab lugeja
täna meie lehest. Uus talwe sõiduplaan hakkab 45. oktobril
maksma, seni on wcel suwine rongide käik seaduslik. Mööda
läinud aastal kuuldus, et sõitu raudteedel kiirendatawat, kuid
Balti raudteel ei ole see seni wcel mitte sündinud. Palju
enam on märgata, et üksikud rongid weel rohkem pikkamisi
sõidawad, kui waremalt. Nii keStab sõit Peterburisse Tallin
nast hommikul wälja sõites 2S minutit kauemini kui waremalt,
nagu seda uuest sõiduplaanist näha wõib.

* Hra Nic. Koch, siinse riigipanga osakonna dis
konto-komitce liige, on 2 kuuks wäljamaale lubatud.

' Senine Tallinna ringkonna rahvakoolide inspektor,
A. K. Jansou, on niöödaläinud laupäewa, 24. sept., õhtul
oma uude tegcivuse - kohta, Peterburisse, kuhu ta koolide ins
pektoriks nimetati, ära reisinud.

* Riigi korterimaks, mis käeSolewal aastal
4'/- miljoni pääle oli määratud, tuua ..RuSskaja - Shisni"
arvamise järele ainult 2,700,000 rubla kõige rohkem sisse.

—' Peterburi arstide wastastikulise
awitamise settsi osakond on meie linna asunud,
mille liikmeks suurem osa siinseid arstisid heitnud. Selle seltsi
otstarbe, kelle auupresidendils senator Koni walitud, on was
tastikulise waranduslise ja muu abi andmise kõrval iseäralik
kudel kordadel ka arstide auukohtu asutamine.

* Eestimaa konsiStoriumi sügisene koosolek
algaS 27. septembril.

—Tallinna häätegew selts on nüüd aruande
Harjuwärawa mäel 4. ja 11 septembril ära peetud loosimiSte
(lotteri-allegri) üle awaldanud. Mõlemil loosimise-päewadel
olnud ilm halw, nii et osawõtmine wähein olnud, kui eelmi
newal aaötal. Asju on õige rohkesti olnud, kuid wähese osa
võtmise pärast jäänud palju aSju, nende seas ka hra Katt
leri poolt kingitud hobune ja lehm, wälja loosimata ja saanud
müüma teel ära antud. Sisse on üleüldse tulnud 2489 rubla
33 kop., millest kulud 275 rubla 94 kop maha tulewad ar-

Puhast kasu 2213 rubla 89 kop. järele jäänud.
Häätegew selts avaldab kõikidele, kes loosimist kas ühel ehk
teisel teel toetanud, südamlikku tänu.

WärSke õunapuu õie on hra Enson Liiiva
laia uul. oma maja ajast leidnud ja „Rev. Zeitungi" toime
tusele näha wiinud.

' Neljapäcwa, 22. septembri õhtul, kukkus aurulaeva
»Wolga" tüürimees parandusel seiswal kroonusillal nii ras
kesti, ct ta kardeiawaid wigaStusi sai.

i i v a k õ r t s m i k u kallale on 15. sept. neli rööw-
Ut Pärnu maante ääres tunginud ja peksnud teda koledasti.
Õnneks on kaks rattasõitjat linna tagasisõidul õigeks ajaks
Aiwa kõrtsi juurde jõudnud, et kõrtsinikku rööwtite
päästa. Kurjategijad on ruttu plehku pannud.

" Tulekahju kuulutati neljapäcwa 22 sept., õh
tul M '/-!0 ajal linna elanikkudele. Tuti oli paron Uex-
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külli tõllakuuri piiiik seikwate sees lahti pääsliud ja
kuda arwatakse, kurja käe läbi. Õhtul, kui kojameeS hari
likul ajal wärawaid kinni läinud patiema, kõnelenud tema

temale, et üks wõõras mees kiirel sammul hoowist wälja
läinud. Tema küsimise pääle, mis wõõras inimene nii õhtu
hilja wõõras hoowis otsida, saanud ta hoobi tvastu nägu.
Oma korterisse tagasi minnes, tundnud kojamees kanget kõrbe
haisu. Ta läinud uuesti hoowi pääle ja näinÄ, et redel
tõllakuuri najal seisnud, kus tema koht pole olnud. Redelilt
üles ronides awanud kojamees heinalaka ukse—kuid siialt löö
nud leinale leegid ja suits waStu. KiirrSti aphi tõttaw tule
kaitse sai tulest aegsasti jagu, enne kui ta suurt kahju ujvis
sümiitada. Lootuse järele saadakse kuri tulesütitaja kätte.

* Kuritööd. Minewa laupäewa, 24. sept., õhtut
koll '/üll ajal tunginud kolm warast Kadrintalis Glehiui
majasse ja warastanud säält pesu, kuld- ja hõbeasju ning
raha 270 rubla eest ära. Nad awanud, küna korteri elanik
kodunt ära olnud, toa ukse härelwõtincga lahti, olnud aga siis
weel korteris, kui naesterahwas, kes sääk elanud, tagasi tul
nud ja põgenenud rutuSti ära. Pühapäewal püüdnud ühe
siinse kaupmehe tüdruk, Christine K., ennast see läbisurmata,
et ta niorphiumi, mida talle arst, keö teda juba pikemat aega
rawitsenud, kirjutanud, rohkeni kui õigus sisse tootnud. Arsti
abil on eluwiisinud naesterahwas surmast Päästetud.

* Oksjon iteatused. Tallinna ringkonna-kohtu
tsiwnl-jaoskonna saalis saawad järgmised majad enampakkumise
teel ära müüdud', laupäewal 8 okt. Wäikse Kalamaja
uulitsal nr. 61>4. all olewad Hans Hiobi majad; laupäewal
29. okt. surnud N. Blinotvi majad Kopli uulitsal nr. 24,
Uue Kalamaja nul. nr. 76L, Wäikse Kalamaja mil. nr. 77
ja Baltisii maanteel nr. 82 ja laupäewal 3. detsembril
Paul Brehuii inajad Suure Roosikrantsi uulitsal 643 sü sülla
päriskrundiga. Oksjonid algawad iga kord hommiku kell 10.

Nakweres on juba jällegi tulesüti ta
ini sega katset tehtud. Pühapäewa, 20. sept., ööl Pamiud
kuri käsi Pikal uulitsal Dahlströmi kuuri katuseräästale
lambiõliga kastetud nartsu, mida ta põlema süüdanud.
Õnneks läinud aga majaperemees kell st-12 ajal hoowi wära
waid kinni panema ja näinud, kuda üks pikk Mees wärawast
wälja läinud; ühtlasi pannud ta ka tuld kuuri katusel tähele.
Tal läinud õnneks tuld ruttu kustutada, nii et see laiemale
pole pääsenud. Ainult juhtumine on seekord kurjategija püüd
misele kriipsu läbi tõmbanud. Oleks tuli mahti saanud
laiali pääseda, siis oleks suur tulekahju tõusta wõinud, sest et
sääl kohal puumajad tihedasti koos seisawad. -Wahcst ehk
läheb politseil korda saadanlikku kurjategijat tabada ja ühtlasi
tulesüütajatele otsa pääle teha, keS juba aasta otsa Nakweres
oma kurja tööd toimetawad.

* Wirumaalt. Laupäewal, 19. septembril, pühitses
Haljala wabatahtline tulekaitse selts oma pritsimaja Lnnista
mise-pidu. õnnistamist toimetas kohaline õpetaja. Majaõu
ilus ja ruumikas. Suur saal, mida kütta wõib, on koosole
kute ja pidude tarwis määratud, kuna tulekaitse riistad tei
ses ruumis marjul seisawad. Maja katuselt tõuseb kolme Ma
kõrgune toru üles poole. Maja tarwitustks seisab ka wäi
keue aed. Krundi on Jdawere paron Wrangell tublile noo
rele Haljala wabatohtlisele tulekaitse seltsile kinkinud, luua kohalik

rahwas, kelle abiga selts asutatud ja tormilised riistad mu
retsetud saiwad, ka majaehitamise tarwiküsch on Mtnetstnud.
Pühapäewal 20. sept. pühitses selts oma aästaMbä/ Seltsil
on 45 liiget, kes juba nii mõnesgi tule-õnnetuseS ..Jumalale
auuks ja ligimesele kasuks" möödaläinud aasta jooksul töötanud on.

—" A. mõisas Rakwere ümbruses on ühele suure m a l e
Margusele jälgile saadud. Üks teenija on aegamööda nia
janduse-kaSsast raha warastanud, kuni kaunis Ützich sunchia
kõrwale olnud toimetatud. Süüdlane on kohtu kätte antud.

* Onn etu lu güoy K. Mõisas sündinud. Ühe
töölise jalg jäänud peks Masina wahele ja samuid M raskesti
wigaStatud, ct ta RakwepeS otsast ära lõigatud.

» Kadrina urjädnikuk läinud korda hiljuti 
tawat warast, Seidla hingekirjalistKarlP.-dkiivri'tAdädäst
kes lühikese aja jooksul ühe teist kelmi kaaStegewusel 7 Mar
gust Kadrina kihelkonnas toime saatnud. Kinniwõetud kelmi
tuuuistamiscl on Nakwercst tuutud wargüstesalgajate käest
hulga warastatud asju kätte saadud, unda omanikkudele tagasi
antud. Kelm K. P. seisab ühtlasi ka h e naese pidamise pärast
laebiuse all ja ta tahtnud la weei kolmat naist saada, keda ta.
warastatud asjade kinkimise Mi enese wõrku meelitada Püüd
nud. Ta kuri plaan .on aga. poljtsei tHetvuse Mnud.j

Ruila mõisas on'sehte.tyhx.j.shtul M.MHn
ära põlenud, milles Peksumasin ühes aurhmasinagä Djhliüv,
Et sel päcwal küünis pekstud pole, arwätakst. tule algäMisi
kurja käe süüks. Mõlemad masinad on tuleroaks saanud, yille
pärast omaniku kahju suur on.

H ä bem ata tükk on Jaagüpi kihelkonnas hil
juti toimetatud. Kahe küla hobustel lõigatud kõigil sabad ära,
mida kurjetegijad kaasa wõtnud.

—. » Undla ühendatud wallad on stkardetawa Udriku
wallaliikme Hans Sch. wällast wälja otsiistäniid, nii et Mehel
nüüd Siberi tee jalgade all seisab. Hans Sch. on palju kurja
teinud ja wallad on ta ühel häälel ära andnud. -

g.. Salka walo, Siumpa kihelkonnas, tegi hiljuti
eeskujuliku otsuse, mida nii mõnigi teine wald järele aimata
wöiks- ta otsustas niinelt 11 mällaliiget, kes mallale kahju
teewad ja häbiks on, wälja.

x. Paidest. 18. ja 19. septembril audis ntaailma
kuulus Tiroli laulu- ja rahwalantsu seltskond „D'innthaler"
hra Franz Jundcri juhatusel siinses Saksa-seltsimaja (clubi)
saalis kaks tublit kontserti. Laulud kandsiwad pea
kõik Tiroli rahwuslist märivi ja saiwad kunStiosawait
ette kantud. Kuuljate kilduanaldused ei tahtnud lõppcdh, yii
et laulud mitu korda korratud pidiwad saama. Laulimst saa-
tis hra HanS Kullmann'i iluS tsiiterimäng. Möjuw oli ka
direktori oma baSsi-soolo laulus „Mcin Vaterland Throl."
Kontserti lõpul oli rahwuStantS „Schuhplatt'l" mida preili
Niedl ja hra Pfaffinger rahwa kiiduaMalduste all etendasiwad.
Lauljad kandsiwad Tiroli rahwariideid. Osawõtmine oli elaw,
iseäranis 19. septembril.

x. Nagu kuuldub olla PaidlaStcl nõuu eestule
wal kewadel siinseid Mälli waremeid korraldama
ja parandama hakata, mille jaoks raha korjatawat.

—o— Järwamaa wiljafaak polnud mitte i>ii
rohke, kui esili arwata woiS, sest järsk/ pikaline kuiw Pärast
wihma oli tera liig kõhnaks Kartohwlid on kaunisti
õnnistanud, mille hinnad aga nii odawad on, et töögi, mis
nende kallal tehtud, tasutud ei saa, maärent rääkiinata.
Tünder maksta ainult 60 kop. RaSked maksud.panemad
põllumeest „kehwade aegade" üle kaebama, sest raha sisse
tulekud on madalate hindade tõttu ka madalad.

" Tapa ümberkaudus Ambla kihelkonnas ori kär
detawaks kohaks saanud. Sellest ei ole küll, et sääl wargad
inimestele ristiks kaelaS seisawad, waid ka t e e.rö Sch l's.d
hakkawad sääl aset wõtma. Nii tahtnud hiljuti kaks röõwlit
ühe naeSterahwa, keS öösise rongiga Tapale Mdüüv jä läält
koju sõitnud, paljaks riisuda. Üks rööwcl karanud hobuste
suu kõrwale kinnis kuna teine wankrjsse püüdnud hüpata. Kuid
kutsari külmawerelise oleku läbi, kes hobustele piitsa andnud,
läinud rööwlite nurjatu katse luhta.

" Kuksema wallaS on ükS ehitusel seisew walla
koolimaja maani maha põlenud. ÄSali tuul kandnud tule
ühe heinaküüni pääle, mis koolimajast ISO säMmu kaugel
seisnud, nii et ka ses tuleroaks saanud.

2. Läänemaalt. Ridala kihelkonnast. Kuulu
järele on siit S. mõisast öösel 14./15. mihklikp. s. a. M

äralõhkumise läbi mitu naeSterahwa siidi kleiti, meeSterahwa
palitod ja mitmet. seltsi hõbeasju, kokku 1000 rubla ette,
ära warastatad. Wargate jälgile pole weel saadud. Politsei
on asja üle waatamaS käinud, protokolli üles wõtnud ja
wargate otsimiseks sammusid teinud.

* Jurjewi (Tartu) uus käsitööliste-amet
ott juba asutatudja mõned kooSolekudgi ära pidanud. Uue
kasitöö-ameti president ja linna-ameti wolinik on saäl linnanõuunik
E. Beckman n, ja liikmetees on järgmised Herrad walitlld: F.
Fischer, P. Bahrs L. B andelier, C. Schroeder,
A. Grossmann jä J. Frischmuth. Käsitööliste-amet
Peab iga esmaspäewa õhtul kell k pääle lõunat koosolekult

" Hra Jurkatamm on, nagu ..Rishski Westn."
kuulu järele teatab, Wene awaliku raamatukogu hoidjaks wali
tud ja algada seda ametit 1. oktobrist.

Hra M. Jakobson, senine Jurjewi kreiSpolitsti
lauaesinik, on oma palwe pääle koduste asjade pärast sellest
ametist lahti lubatud.

Professor Or. L. von Schroeder, keS alleS
kahe kuu eest liirjewist lahkus ja Marburi ülikooli õpetajaks
läkö, on Junsbrucki ülikooli professoriks kutsutud. Ta on
kutse wastu wõtnud.

' Professor Or. P. von Wiskowatow, senine
Jurjewi ülikooli Wene keele ja Slaawi keelte teadust õpetaja,
on sellest ametist lahkunud ja läheb Soomemaale oma
mõisa elama.

xZ. Wiimasek ajal olla siin palju poodtmehi, kelle
korteritest aktsiisi-ametnik wiina on leidnud, kohtuliku
wastutamise alla antud. Kõik süüalused püüawad ennast sel
lega wabaudada, nemad olla wiina ainult oma tarwitu
seks kodu pidanud. Süüalused aktsiisi seaduse waStu eksimise
pärast langewad kuni sada rubla rahatrahwi alla; mitmekordse
eksimist järele kaotawad nad aga pääle seda weel oma kauple
mise õiguse. Et sarnane hoolas järelewaatamiue aktsiisi
ametniku poolt karskuslikust küljest waadates wäga kiiduwää
riliue on, seda ei hakka keegi salgama, sest keS wõib seda
teäda, kas süüalused wiina tõesti oma tarbeks pidasiwad wõi
ka salaja müüsiwad. Kes cdespidi enam trahwi alla langeda
ei taha, teeb kõige paremini, kui ta joowaStawad joogid enda
ruumidest hoopis eemale tõrjub ja nendega midagi tegemist ei
tee. Aktsiisi ametnikul on õigus kõiki ruumisid, mis poodiga
ühenduses seisawad, läbi otsida. Wahest saawad ka teised lehed
seda oma lugejatele hoiatuseks teatama.

M. Pühapäewal 2. oktobril annab Ainu Tamm
..BürgemuSse" saalis kontserdi, kuS siis Jurjewi Eestlased oma
lahket laululindu kuulda saawad. Ainu Tammi kontserdi pä
rast ott „karskust Sõber" enda 2. oktobriks määratud aaS
tapidu nädala edasi lükanud.

* Reede 23. septembri õhtul kell '/,9 ajal helisesi
wad tulekellad. Tuli oli Jaam uul. nr. 7 Puknas'e
mangU-asjade ja treiali-tööde kaupluses seni teadmata põhju

sel lähti pääSuud. Tuli sai küll aegsasti kustutatud, äga sel
legi pärast ou kaup, mis kinnitatud oli, suurt kahju saanud.

px. Margused kipuwad siin juba liiale Winema.
Ühtegi ööd ei lähe wist mööda, kui siit ja säält midagi ära
ei ole warastatud. On näha, et Jürjew '(Tärtü) warguSte
poolest suurlinnadele järele hakkab jõudnM

xss. Jõhwist oliwad warstab miüewal laupäewal kaks

hobust ära wÄastänüd ja Jürjewi poole ajanud. Hobuse
oinauikuv tõttasiwad ka JurjewiSse kooNiasid taga otsima. Kui nad

siit midagi ei leidnud, läinud nad teist teed mööda kodu poole ta

gasi. Kilgi kõrtsi juures tulnud «Ale M wärgad hobustega
waStu, kus nad muidugi kinni" wõeti la JUrjewiöse.Msigi
toodi. Pikanäpu mehed oliwad omale siia sõiduks kõwera tee

walinud, et -tDAHajate stM Nii
ilusti 'lösiti,'Ä 

* Polttscimetster on sellepärast, et nekrutiwõtmise
äjakS Palju iHnesi linna kokku wvolab, kindla käsu maja
peretneeSteke äMstd, et nad ilma passita iniiuesi dma juiirxs
korteris ei pea. KeS selle keelu wastü eksib, langeb seadusliku

Whwi. alla. st /
* Jurjewi- (Tartn ) Maalt. Taäbrs kõrtsi juu

res ön üksLuutW wallä liige K. surnuks löödud. Mõ
nedel kõrtsis olijMl olnud nõuu, ühte Wära walla Poissi
„natukene peksta"j aga nad tabanud õnnetuseks kogum ühe
leise kinni.

/j Walgast. Pühäpäewal, 18. sept., oti meie Walga
karS k n s e s lk S üle mitme aja jälle kooS. Wõeti nõunks,
talwel seltsi kasuks näitemüüki ära pidada. Et selts waran
duse' poolest kehtval järjel seisab, siis oleks küll südamest
soowiva, et Walga linna ja ümberkaudne rahwaS seltsi ta
ettelvõtteS tublisti loetaks, nii et seltS oma mõtet, theemaja
äwada, wõikS teoks teha.

" Wõrumaalt. Rõuge õp. R. Kallas, kes kohtu
otsuse järele K kuud ametist ära oli, on 4. septembril Me
oma ametit alganud.

* Pärnust. Endla" seltsi eestfeisuse poo
lest on me,t järgmine õiendus trükkimiseks saadetud, millele
n in, ai, ie: „Tcie auustatiid lehe 38 numbris on Pär
nu Eestt laulu-seltsi „ENdla" näite Müügi kohta, mis 11 . sept.
ära peeti, teatus awaldätud, mis kahjuks mitte tõega ühte ei
lähe. „Endla" eestseisus tunNeb ennast kohustatud olema

seda et Mitte wõõriti arwamine meie seltsi
kohta maad ei leiaks, Nagn oleks meie näitemüügil korratus,
alatine hõiskamine, kära ja müra walitsenud. Teada on ju,
et Näitemüükidel kiriku kord ei wõi watitseda, maid sääl ott
ikka jutuajamist ja rääkimist. Seda oli ka meie näitemüü
gil, aga et see mürass ja käraks oleks kavwanud, see on
kirjasaatja poolt suur uleliiälduS. Kui wäga ta tõe teelt
kõrwale on sattunud. Näitab istelus. et muist laulusid, mis
eeSkawas tähendatud, laulmata olla jäänud. See on lausa
cbatõde. " Laulud, mis ecskawas seisiwad, lauldi kõik ära,
mõned meel kuuljate soowil kaks korda. Kirjasaatja on tahtnud
näitemüügist teatada, pole aga muud suuremat oskanud teha kui
kära üle kurta. Muudest sündmustest libiseb ta üsna kergesti
mööda. Auustusega ~Endla" eestseisus.

* Kohalises gümuasiuntis op käesolewal kooliaastal
üleüldse 28S õpilast, kellest ÄS ' 
õpiwae, nii et gümnasiumi klassides 249 õpilast on.

—rv.— Tänawune sügise-laat sai siin, nii kudas ko
hases Saksa lehe» kuulutatud, 21. ja 22. skp. ära peetud. Kuida
kuülbM olnud aga mõnes wallas müürilehtedel 20. sept. laata

seepärast oliwad siis ka nimetätüd päewaks mitmed
laadale' jõiMud. Loouit oli wähem, kui siin ümbruses peetud
laatadel, mulla toodud jä oliwad nende hinnad mineva aastase
hindadest ovawamad, linaseemneid tuli tübliSti kokku ja oliwad
need suüremalt jaolt kaubeldud. Mtjakauplus oli täitsa
wäMnes ' Otre oli wäga wähe müügile toodud ja makseti neist
Ski—6o kop. puudast. Hobuste kauplemine oli ka tänawn
aasta wagune, sest suuremad kauplejad, WiljaNdi Poolt mehed,
ei olnud laadast õiget teatust saanud. Viimane lugu oli ka
waeStel? HihnlaStele juhtunud, sest need aWänud, et laat ikka
nii, kui iga aasta kalendri järele, esmaspäew ja teisip. enne
Mihklipäevi» Hab peetud, kuid nimetatud Päelval ei „olõ
änäm laõta."

.... v. 10.. sept. on üks KihnlaSte paatkivWorm.aga,
üsna Riia linna lähedal Põhja wajUnud. Läewa juhtijad,
kokku wiiS meest/ on lgeneW leidWd."s Soe Anestls
tõendab jällegi seda haledat ütelust KiWMe kohta, et nende
sprnirajal aiyult naesed ja wälksed lMed maetud olla, küna

mehed wilude laenete tpoodiS . , s 
Häbemata tvapgüS Äl sH. laadä Mul

kell ?'/- korda saadetud. MaMd/ WMd festest. hooWiata,
et imitieseb älleS tööl Müd, Schutzr naite-

akna puruks ja kahmanud 6 uuri ära ning pannud alevite
poole Plehku, kuhu nad uurisepa poiste ja sellide silmad- eest,
keS neid taga ajanud, ära kadunud.

Pärnu jaoskonna rahvakoolide inspek
tori poolt tuli hiljuti see eeskiri, et Riia koolikotina kura
tori käs" Pääle Luterusi usu kihelkonna- ja vallakoolides üks
usuõpetuse-tund, mis Pühakirja lugemise jaoks määratud,
nädalis juurde võtta tuleb. Koolmeistrid. kästakse kooliaasta
algusel seda uuendust tunniplaani üles tähendada.

j_ Pärnumaalt. Saardest. Pärnu kreisiülema
Noorem abiline Michael Rein, kes neli aaStat Killingi-NLm
meö oma aGtit pidaS, lahkus 15, septembril siit ära, pääle
seda, kui ta «vabatahtlikult oma ameti maha pannud oli. Ta
läks ära kaugele Stavropoli kubermangu uue ameti Pääle.
Esialgu toimetab lahkunud ametivenna kohuseid Pärnu kreisi
ülema vanem abiline. Uut ei ole siia saadik veel mitte
teada.

si. Hallikukiwi vabrik. Nagu ajalehed omal
ajal teatanud. Põles tänavu kevadel 12. aprillil Hallikukiwi
pukskini ja kammiriide vabrik ära. Suurest vabrikuhoonest
jäilvad pääle rikutud masinate ja aurukatlale ning muu vi
gastatud vask- ja raud-tööriistade üksnes arasuitsenud tellis
kiwi-müürid seisma. Ligi 500 inimest jäiwad selle tuls-õnne
tuse läbi ilma tööta ja leivata. Esialgul anti neile vabriku
walitsuse poolt küll veel luba 6 kuud aega siin kasarmudes
ilma üürita elada; tööd ja leiba wõisiwad nad enestele otsida,
kust ise saiwad. Septembrikuu keskpäevadel läks see tähtaeg
mööda ning töörahvas, kes siin veel korteris oli, pidi nüüd
iga kuus, kas määratud üüri maksma ehk siit ära kolima,
suurem osa vabrikutöölist rändasivad juba suve jooksul aeg
ajalt siit ära: ühed lätsivad Riiga, teised Narva, mõned muu
linnadesse vabrikutesse uut kohta otsima. Mitmed neist olla
aga praegu alles ilma kohata ja tööta ning seeläbi ka puuduse
ja viletsuse sisse langenud. See tule-õnnetus jättis paljudel
Pisarad silmi. Wäbriku ajaloo kohta olgu lühedalt järgmised
teated nimetatud: Hallikukiwi vabrik ehitati 195 S a. Wolt
weti mõisa maa pääle suure postmaantee äärde, 45 versta
Pärnust Wolmari poole minnes, üles. Selle suure
äri ettevõtjad oliwad Saksamaa mees August Löh
ja Peterburi kaubamajad Carl Clemenz ja Tünder ühes selt
sis. 1868 a. tuli Sindi kalevi vabriku direktor Albert Zoep
fel siia vabriku pääle ametisse. Juba ühe aasta pärast sai
ta ostmise teel ise selle vabriku omanikuks ja jäi ka selleks
wabriksi mahapõlemisem. Wabriku nooresoo jaoks oli ise oma
kool; ka oli . vabrikul oma tohter ja aptek. Posti- ja telegrahvi
kontor on siin praegu alles. Wabriku töölised, enamasti kõik
Eestlased, armaötasiwad priitundidel iseäranis siltsi-elu. Pea
aegu vahet pidamata on siin ise laulu- ja muüsika-koor olnud.
Sagedasti kuuldi sääl kontsertidel puhast ja kõlavat koori
laulu. Niisama peeti sääl hagaraSti ka alati näitemängude
eest hoolt. Seks oliwad wabriku val. poolt avarad ruumid
siSse seqtud. Paari aasta eest asutati siia ka ..Karskuse selts,"
miö muidugi pääle tule-õnnetust kohe hingusele läks. Ligi 35
aasta jooksul on see vabrik osaval juhatusel miljonite rublade
eest peenikest, tugevat ja kuulust riiet valmistanud. Miite
ükstsis Peterburis, Moskivas ja mujal kodumaa linnades, ei

vaid ka väljamaal Berlmis, Parisis, Londonis j»e. oli
Liiwimaa. Hallikukiwi wabriku pukskin iseäranis haa mme all.
Selle vabriku põlemise läbi kaotas Saarde kihelkond enesest
ühe kena ehte ja hää jagu elu ja liikumist. UueSti üles ehi
tuse pääle on esialgu vähe lootust.

---- 18. septembril s. a. oli Wana-Kariste herra
Werncke, kui Halliste põllumeesteseltsi kangakudumise-komitee

päämees seltsi liikmed oma abikaasade ja tütardega, ja
kõiki,, keha see asi huvitab, Halliste kihelkonna-kootimajaSse
kokku kutsunud, kus pidi nõuu peetama, millal kangakudumisi
kursus Hallistes võiks pääle hakata ja kui palju õppijaid en
did selle tarvis üles tahavad anda ja omale Soome viisi
järele tehtud kangaSteljed tellida. Kihelkonna-kooli ruumi sisse
võis. osavõtjate rahva hulk vaevalt ära mahtuda, mille hul
gas pooled naesed ja tüdrukud viivad. Surjewi kangakudumisi
kursuse läbi teinud Elsa Kollisti kaugakudumise-produktid sõi
tvad kõikide poolest suure tähelpanemisega läbi vaadatud. Need
oliwad aga ka tijöd, mstsugusi enne siin veel mitte kootud
xi ple. Ometi tahtis suurem jagu seda töötegemist enne
Elsa Kollisti, kodus vaadata, enne kui nad telgesid tellivad ja
endid kursusesse üles annavad. Tellitud meistri juures tule
vad need Soome teljed ainult 15 rubla maksma, pääle su
gade ja niitsmete. Ometi andsiwad ennast juba seitse osavõtjat
telgede tellimise ja kursuse pääle juba üles.

Selle järele pidas preili Miina Hermann, meie
kuulus orelikunstnik, kõne, nulle tarvis herra Werncke teda
Tarwastust, kus ta just pärast jumalateenistust kontserti
andmas oli siia laskis tuua. Preili Hermaun rääkis Soome
rahva majapidamise viisist ja kodusest käsitööst, iseäranis aga
nende piima- ja Dõi-talituste üle, kudas need seltsideks end
Ühendada, ja Wh kasu piima-talitusest ja elajate kasvatami
sest saada. Soomlane Püüdvat seda, et ta kõik, mis ta oma
majas pruugib, ka ise kõik oma majas enesele valmistab, et
ta selle eest mitte ei pruugi raha välja anda, nii kui riided,
kõik maja- ja põllutöö-riiStad, söögi ja toiduse kraamid jne.,
kuna ta selle, mis tema oma pruukimisest üle jääb, rahaks
teeb. Et Soome ja Eesti rahvas enamasti kõik riided ise tee
vad, siis on ikka näha, et nende elukord paraneb ja varan
dus tõuseb. Et siin maal ka praegu põllusaagid nii väga
odavad on, siss soovis kõneleja, et ka EeSti rahvas enam
elajate kasvatamist ja piimatalitust edendaks ja Soomlastele
järele tõttaks, mille läbi Soomlased hää jõuka elujärje
pääle on saanud, ehk nende maa küll palju kehvem on, kui
meie maa. Iseäranis kiitis kõneleja Soomlaste ühtimelt
kõigi hääde asutuste waStu ja nende armastust üleüldise hari
duse kohta, ja soovis, et ka Eestlased, niinelt Hallistlased, keS
muidu Eestlaste seaS kuulsad on, mitte müuguseis asjades
Soomlastest tagasi ei jääks. Rahva hulk kuulas suure
põnevusega kõneleja sõnu ja laulis temale lõpuks, herra presi
tendi von Sivers'i üleskutse Pääle: Ta elagu! J. Jung.

> Mineval näbalil oliwad beeltsibubi jüngrid
Weelikse Hendriku talu aida tühjaks riisunud, ja palju
kangaid, riideid ja kõiksugu majakraami ära viinud. Need
roojasid jüngrid oliwad aida tagumise seina ära lõhkunud ja
säält sisse tükkinud. -- Sellel samal nädalil oliwad ka muSta
ametimehed Karksis ühel talul aida uksed öösel lahti lõhkunud;
õnneks või kahjuks oliwad inimesed parajasti rehele üles
tõusnud, kus juures pikanäpn meestel enam ometi julge
ci näidanud olevat, õigete omanikkude varandust isekeskis
jagada, ja nad on pidanud vesiste suudega ära mineva.

X Torist. 15. septembriga on Torilastel üks
püha jälle juurde saanud, sest sellel päeval peeti siin esimist
korda laata, ja laadapäev on ju igaühele prii päev, saagu
sääst, siis kasu ehk kahju. Laadale läheb ometi iga üks,
kellel võimalik: peremees läheb sinna dma kaupa müüma,
et raha saada, aga nooremad inimesed enda vaevaga teenitud
kopikaid asjata käest ära andma.

S t a m a a kihelkonnas olev ühendatud Seli-
Pootsi valla magasi-ait pandi pühapäeva, 18. septembri,
öösel kurja käe läbi põlema. Hoone on küll nii kui harili
kult, kivist ehituö', aga kätuS oli õlgedest Pääl. Säält oli ka
kurjategija tule külge pannud; katusest on ka varsti lagi
põlema läinud. Ehk kull ligidalt peagi abijõu jõudnud, siisgi
on seds olev vill päris rikutud saanud, Õnneks Pole ometi
veel kõik sügisene vili sissi toodud olnud. Hoone olnud
külltulekaSsaS kinnitatud

tv. S. WiiNawabrikus puhastanud masinameister üht
suurt katelt ise selle secS olles tuleSliga. Et ta oma tööga wähe

kauaks jäänud, läinud tvabnku «valitseja teda küünlatulega
waatama. Ml juures aga ptahwatauud katel seest põlema.
Masinameister saanud selle juures raskeid tulehaawu. Ta
toimetatud pea hospidalisse.

—eit— Hiljuti leiti Audrus K. talu peremehe 21 aaStaue
poeg M. K. hommikul toast surnult. Asi anti ülemale poole
teada, et mees mingu wõi wüna katte surnud. Aga tohtri
lghti - lõikamisel tuli iliusiks, et M. K. täitsa tapetud oli.
Pääsüüdlaftd olla, ka juba leitud peawad M. K. õige
lähedased sugulased olema. Asi on kohtu harutamisel.

—ökt— Mõne päewa eest olla Audrus üks keskealine
meeS N. N. püsti jala päält maha kukkunud ja kohe surnud.

uid— Audrus peeti tänawune laat 19. sept. s. a.
kaunis suurel mõõdul ära. Loomi oli laadale hää kogu
toodud hinnad olimad ennem odawad, kui kallid. Laada
elu oli üsna kirju - wärwiline seda tegi kõik joomine.
Noorem sugu jäi Meel teiseks päewakö laada lusti pidama.
Kole on sarnane lust küll kus miin ja õlut pää-luSti
kvrdasaatjad on! 

* Lätimaalt. Sessmeg eniS on kõnetraat isegi
juba hobusemargate tabamise juures tubliks abiks olnud. Ühel
kirikukäijal warastatud hobune ära ja kui märgust märgatud,
olnud juba mitu tundi mööda läinud. Hää õnne paale kü
situd Bersohnist kõnetraadi läbi järele. Säält wastatud:
„Siin olnud ja edasi sõitnud". Selle järele teatatud asja
lugu kõnetraadi teel Kalzenausse ja Stockmannshofi. Tunni
aja pärast tulnud wastuseks: ..Oodatud ja kinni wõetud, kaua
otsitud mana tuttam". Nüüd hakata sääl talupojad aru
saama, mis tarmis kõnetraat kasulik on.

" Ritast. Säälue Saksakeelne leht ..Zeituug für Stadt
und Laud" hakkab 1. oktobrist pääle nime all ..Rigajche Rund
schau" voriuals ..Zeitung f. St. u. Ld." ilmuma.

" Riia koolikon ua kurator Lawrowski
on Riiga tagasi jõudnud ja oma ametit alganud.

Kroonlinna pro tohi erei Joa uu, keda
Weue rahivas.. isa Joanniks" nimetab, on ühe haige mees
terahwa palwe Päale NiigaS käinud, et haigele termist paluda.
Preestrit wõtnud raudtee-jaamas suur rahwahulk wastu.

Häbemata Margus, mille samast harma
Riias sündinud, on sääl 21. sept. korda saadetud. Õhtul kell
'/eg ajal astunud üks lihtriidcs inimene Isanda uulitsas
(Herren-Strahe) olewasse Mündeli tubakakauplusesse ja nõud
nud 3 kop. eest paberossi. Selli küsimise pääle, kas ta S mõi
10 tükki 3 kop. eest tahab, wastauud ta-. ..Audke mulle 10
paberossi." Kui ta paberossid kätte saanud, pistnud ta nad
nähtama hää meelega tasku. Sel ajal, kui sell müügi-tähte
kirjutanud, läinud ta kassa juure, tuisanud 3 kop. sinna ja
löönud selle järele kassahoidjale naesterahwale rusikaga rindu
ning kahmanud ühe niidiga kimpu seotud rahapaki, milles
1600 rubla olnud, ära ja pistnud Plehku. See kõik sündinud
suure kiirusega. KaSsa-uaeSterahwa kisa pääle tõtanud kaup
luse inimesed Mu ja hakanud julget tvarast taga ajama.
Ühest uulitsast läbi teise ja nõnda itta edasi kestnud kelmi
tagaajamine, kes miimaks õnnega tagaajajate silmade eest ära
kadunud. Politsei otsib kelmi hoolega taga.

/ Soomemaalt. Helsingis ilmuw Rootsikeelne leht
„Nya PreSstn" ou walitsuse poolest malju kirjaliku
noomituse saanud, mida ta oma lehes ära trükkima pida
nud. Hiina-Jaapani söj-aaSjuS ütelnud tähendatud leht, Wene
politika ei hoolida walitsuse poolest tehtud lepingutest midagi,
ja leina tõotamist ei wõida uskuda jne. Nende laimawate
üteluste pärast on ta nüüd karistatud saanud, sest et ta oma
õigust kurjasti pruukinud.

/ Peterburist. Keisri Majesteedid Keiser ja
Keiser inna ühes Keiserliku Kõrgusega SuurMürst
Troonipärijaga, KK. KK. SuurwürStide Georg ja
Mihael Aleksaudrowitschiga, Suurmürstinna Olga Aleksandrow
naga ja Greeka troonipärija printsi Nikolaiga on 21. septembril
kell 10 hommikul Sewastopoli jõudnud ja säält auurulaewa
„Orelliga" Jaltasse sõitnud, kuhu Majesteedid oma Kõrge
Perekonnaga kell 2 pääle lõunat jõudnud.

Kõrguse Suurmürst Trooni
pärija kihluste mälestuseks tahetakse teede
minislerrumi insheneride abikassa juurde ühte iseäralist
kapitali asutada, mille intressidest teedeministeriumi Mäese
inale insheperive tütardele meheleminemije ajal kaasawara
antakse. Kõige suurem summa, mis antakse, on 500 rubla.

* Admiral Avellani, keS Wahemere laewuötikuga
19. septembril Konstautiuopolisse jõudis, wõeti sääl wäga
toredasti mastu.

—Kaspia mere-alnne telegrahw on wiga
saanud, nii et Taga - Kaspiasse praegu otseteel telegrammi
saata ei saa.

—* Hale enesetapmise lugu ou Pallini wõo
rasteinajas 13. septembri ööl sündinud. Tõsise riiginõuuniku
Pickcli poeg Palvel Frgnzowitsch, 21 aastane noormees, läinud õhtu
hilja ühe uaesterahwa saatusel siuna «võõrastemajasse ja söö
nud sääl seltsis ning joonud. Mõlemad olnud hääs tujus ja
wiltnud lõbusasti juttu ajades kella 2-ni aega. Siis läinud
naesterahwaS ära ja noormees jäänud laua äärde istuma
ning rehnungit ootama. Kui rehnung sinna toodud, mis 28
rbl. suur olnud, läinud ta kõrwalisesse kohta. Warsti selle järele
kõlanud iva li pank. Kcllnerid tõtanud sinna, kuid uks olnud
seeSpoolt kinni pandud. Politsei ja tohter kutsutud õnnetuse
paigale ja kangutatud uks lahti, mille wahelt Meri ivälja
woolauud. õnnetu noormees leitud pikali maas surnult, re-
Ivolwer käes, mille kuul tema pääst läbi tunginud. Tema tas
kust leitud mõned sedelid ja uur, raha pole tal olnud. Ühe
sedeli pääl jätnud ta omastega jumalaga ja jätnud oma joo
nistused ning lambi korteri üürijale naeSterahwale ja ühele
sõbrale pärida. Enese-tapmise põhjused on teadmata.

--- * Kaerte hind on Jnglisemaal tveel rohkem ala
neksid, nii et Peterburi wiljaturnl lugu koguni halwaks läi
nud. Wähs on lootust, et kaertehinnad isegi kewadel tõusetvad.

—* Kolera on päälinnas sedalvõrt tvähenenud, et
kolera aruandeid nüüd ainult kaks korda nädaliö atvaldatakse
ja mitte enam päiwiti, nagu seni.

* Peterburi Eesti Koolt - selts awab pühapäcwal
1. oktobril talwise piduaja kauni pidn-õhtuga, mille programm,
nagu kuulutustest naha, kaunis mitmekesine on. Kooli-selts
tahab iülemal piduaja! päälinna Eestlastele õige rohkesti kau
nist lõbu pakkuda, mille juures teda tuntud lahked kunstnikud
rohkesti toetama saawad. Et piletite hinnad nii hästi nüüd
sellel pidul kui ka tulewikus odawad on >a Mnogradowi saal,
mis tehnologia-inStitudi lähedal seisab, hobuse-raudtee läbi iga
ühele kerge kätte saada on, siis soowiine Kooli-seltsi pidudele rohket

edenemist ja osawõtmist. Päälinna Eestlased peaks seda seltsi,
keS nende lastele tamilist haridust muretseb, oige rohkesti
toetama, see on tulewa põlwe pääle waadates otse nende
kohus.

* Wiluast. Elsass-Lothringi maaivalitseja poeg, würst
Aleksander von Hoheu l o h c, kes Nalibokts põdrajahil ol
nud, on oma jahiseltsilase paron Victmghoffi ja ühe metsawahj
pääle kaks kuuli selles arwamises lasknud, et tema ees—põd
rad ftisawad. Õnneks trehwanud kuul paron Vietinghossile waStu
uuri, kust ta tagasi põrganud, kuna metsawaht suu jumest
kergesti haawatud saanud, mille eest würst talle 2S rubla wa
luraha maksnud.

« MinewaseS numbris teatasime juba hirmsas, rõsw
mõrtsukatböst, mis Shossth alewis korda saabeend. See sõ
num ei näi kõigiti mitte õige vlewat. Waheajal on ,Mauer
Tagebkatt" uue sõnumi toonud, mis Mgnuselt kaibt 6. sep
tembri hommikul pannud üks naesterahwas tähele, et G. talil

'W ---»->»»

Nr. 4«> E 6 s t i P o s t r tu e « s 1894



kari. kelle hoidjaks tema poest olnud, wälja pole aetud. Ta
tõtanud waaiama, wikspärast see sündinud pole. G. talu
ukse awamiscl paistnud talle hirmils pilt silma. Peremehe
surnukeha, kelle Pää otsast ära löödud, lamanud kojaS. Naes
terahwa appihüüdmise pääle tõtanud naabrid sinna ja wil
nud politsei kaasa. Tubade liibiwaatamisel leitud kõik elani
kud peremees ja pcrenaene, mõlemad wanad inimesed, 2
sulast, 2 tüdrukut ja karjapoiss ära tapetult. Üks tüdruk
andnud enesest Meel elumärki ja sosistanud waewalt kuuldawa

„Ma tean!" Raskesti haawaiud tüdruk wiidud raud
teega kohe Wilna haigemajasse, aga ta seisukord on uu raske,
et ta waewalt midagi kõnelema ja tunnistama saab. Proku
rör käinud asja üle kuulamas. Arwatakse, et hirmus weretõõ
röõwimise pärast on korda saadetud, sest et pererahwaS, kes
lapseta olnud, wast hiljuti pangast paar tuhat rubla puhast
raha saamid. Üteldakse, et nendel õhtul enne hirmsat mõrtsu
katööd üks wõõraS majas olnud, mida ka see tunnistanud, et
ühes toas söögilaud kaetud olnud. Ainuke inimene, kes elusse
jäänud, olnud wana abielu paari kasulapS, keS Paar päewa
enne mõrtsukatööd Wilnasse sugulaste juurde külaliseks sõit
nud. Kindlasti arwatakse, et üks ainukene inimene mõrtsukatöö
korda saatnud.

Uhe uuema teatuse järele on õnnetu tüdruk, kes elu
salt leitud ja Wilnasse rawitsemisele toimud, arsti hoolitsemi
sel niikaugele kosunud, et tema surma enam ei kardeta. Tüd
ruk on kõik mõrtsukad, keda 6 olnud ja keda ta kõiki tundnud,
üles andnud. WiiS kurjategijat oti juba üles leitud, kuna 6
ära põgenenud on. Süüdlased on kõik noored mehed, 16 20 a.
wauused. Wäga tugew juukste kasw on tüdrukut, kes kurjate
gijad üleS andnud, surmahoobi eest kaitsnud. Kirwes on küll
pääluu lõhki löönud, aga ei ole nii tugewat hoopi andnud,
et see surma oleks toonud.

* Taga-Kaukafias on wasekiwi ladeini kk ik
sid leitud, mis kaunis rohkesti waSke anda. Wask olla sõja
tarwitnseks kõlbnline. Selle leiduse tõttu loodetakse, et tule
wikus ivase sissewedu Wencmaale kahaneb.

Sahalini saarele tahetakse wangikodade ülcmwalit
seja Galkin-Wraöski eitepanekul kahte kohta wangide laste
tarwis hoiukohad asutada, kus neile muu teaduse lorival ka
käsitööd õpetada tahetakse. Selle ettewõtte mõjul korraldata
vat seniseid wangide laSte hoiukohtasid. Loodetakse, et see pa
randus wnngide laSte korraliku elu pääle hästi mõjub.

Teised ajalehed.
„Wirmaline" ei ole meil? enam mõnel nädalil tulnud.
„Walgusest" leiame järgmise kirjawastuse- „A. T.P—s.

Kas nimetatud EcSti ajaleht iveel ilmub, wõi mitte, seda me!e
ei tea. Ka meie ci ole teda pärast 17. augusti näinud. Selles
asjas ei tea meie Teile mingit nõuu anda, sest kui keegi aja
leht korralikult ei ilmu, on see lehe toimetuse ja selle lehe
lugejate eneste asi. Lootuse järele saab la aga weel ilmuma,
sest mitu teist Eesti lehte, nagu näituseks „Linda", on ka
suwel seisnud ja hakkawad tellimise ajal jälle ilmuma." Nõnda
„Walgus". Et tõele auu anda, peame tähendama, et „Lmda"
sel aastal wäga korralikult on käinud ja suwel mitte seisnud pole.

Toimetusele saadetud raamatud
Oöpik Wõhandu kaldalt ehk Üürikese aja

laulul! nd. I. Luuletanud Herman Juulius Schmalz. lur-

jewis. Trükitud K. A. Hermamfi. kirjadega. 1894 a,
40 lhk.

uis vropoe, u llouoWössov, vi, öiorpu
chuivvicuuil vvibxkniuius o D. L. IhibLK 35
«00. I'uiu, 1K94.

Kirjawastused.
tuik. Lllisnx Mitil Iskr (ksiis lkks. õieti kütte tv.!M ?oo! leke kius».

sutuä. —eit— üiisitmi kirja pois meie nainmi. 
tagasi saasta. 3°. )V. I4ää movioga.

Balti raudtee talwine sõiduplaan,

Rongid eärasöit Tallinnast: Kell 9, 2 niin. hommikul
Peterburisse ja Jurjewisse; 44,97 min. enne lõunat Keilasse ja Baitis
kisse; 9,47 min õhtul Peterburisse, Jurjewisse ja Riiga. Ron
gide tulek Tallinnasse: Kell 8,22 min. hommikul Peterburist,
lurjewist ja Riiast; 6,57 min. pääie lõunal Keilast ja Baltiskist; 9,92

nimekirjas ou Peterburi aeg i?les antud, millest maha tuleb suvata:

BaltiSkiS 26 min., Keilas 24 min., Tallinnas 29 min., Tapal 47 min..
Narmas 9 min., Jurjewis 44 m., RiiaS 25 inin. Aeg kell 6 Shiui
knnni kell 6 hommikul seisab ( ) klaniriie wahel.

Talli n n a st Peterburisse: Ärasõit: Tallinnast:
9,25 min., Raasikult 49 45 niin., Acgwiidult 41,93 min., Tapalt, sinna
jõudmine 44,"9 min., ärasõit 44,49 min., Nakwerest 12,42 niiii., Jõh
mist 2,33 mln., Narmast 4,49 min., Peterburisse jõudmine (9,39).

Ärasõit: Tallini,tast (49,49 min.), Raasikult (!9,56 niin.), Aeg
wiidnlt (41,58 min.), Tapalt, sinnajöndmine (12,19 min.), ärasõit
(42,59 min.), 'Nakwerest (1,39 min.), Jõhmist (3,33 min.). Narmast
(4,49 min ), Peterburisse jõudmine 9,49 mili.

Peterburist Tallinnasse: Ärasõit: Peterburist
9,59 min., Narmast 3,96 min., Jõhmist 4,23 min., Nakwerest (6,21
min.). Tapalt (7,11 min.), Aegwiidnlt (7,90 min.), Raasikult (8,36
niin.), Tallinnasse jõudmine (9,25 mi».).

ärasõit: Peterburist (9,99 niin.), Narmast (2,98) min ), Jõhmist
(Z,39 mi».), Nakwerest (5,37 min.). Tapalt 6,36 min., Aegwiidnlt

Talli nn a Jnijeiv i s s e (Tark « S Ärasõit:

mi»., Killsist 2,94 Min., Rakkest 2,41 min., Wiigcwalt 3,44 min.,
Jõgewalt 4,43 min., Jurjewisse jõudmine 5,55 mi».

Tallinnast ärasõit (19,49 min.), Tapalt sinnajöiidniine (12,49

Tapalt ära sõidetakse kell 7,96 min., siis Jurjewisse jõudmine kell 14,23 m.
lurjewist Tallinnasse: Ärasõit: lurjewist 42,15

Min., Jõgewalt 2,47 min., Wägewalt 3,49 min., Rakkelt 3,49 min..
Tapale jõudmine 5,29 min., ärasõit <7,44 min.), Tallinnasse jõudmine
(3,25 min.),

ivalt (49,44 min.), Rakkelt (49,36 mm.), KiUstst (4P92 min.)? Tapale

jõudmine (11,54 min.) ärasõit 6,SK niin., Tallinnasse jõudmine 8,45
mi»,; ehk lurjewist ärasõit (44,38 nii».). Tapale jõudmine (2,28 mi».).

Talli nnastß i i g a: Ärasõit: Taliiimast (49,19 inin.),
Tapalt (42,33 min.), lurjewist (3,36 min.), Riiga jõudmine 19,29 m.

Rii a st Tal 4 in nasse: Ärasõit: Riiast 4,39 min.,
lurjewist (44,33 mi».), Tapale jõudmine (2,23 min.), ära sõit 6,36

niin., Tallinnasse 8,45 '
Narmast (9,99 inin.), Tapale jõudmiiie (>L,I6 misi ), ärasõit: (12,38
min.,) Jnriewifi (3,36 min)., Riiga jõudmine (19)99 min.)

Ärasõit: Peterburist (9,99 min,), Tapalt 7,96: min., lurjewist
(41,43 min.), Riiga jõudmine (19,99 mi».).

Riiast Peterburisse: ArasSit: Riiast 4,39 min.,

Jmjewist (11,3 S niin.), Tapalt (2,tS min.), Rakwerest min.).
Narmast («,11 min.), P-t-rburiSse jõudmine 10, IS mm.

Riiast S,4õ min., ZarMist (7,SS mi».), Tapalt (IS,SO min Z,

ürassit Peterburisse jõudmine 9,40 mm. .Tallinnast Baltiskisse- Ärasõit: Tallinnast
11,30 mm., Keilast 12,44 min., Kloogast 1,07 min. BaltiskiSse jõud-

Ka?'t"i SkistT ai l i nnasse: Ärasõit: BaltiSkist 5,15
mi»., Kloogalt. 5,42 min., Keilast (5,16 min.), kohalik aeg 5,52 mm.,
Tallinnasse jõudmine (7,20 min.).

Uuemad sõnumid.
* lärwamaalt. 23. sept. kell 8 õhtul on S-idla

mõisas Madise kihelkonnas masina - rehi maani maha
põlenud. Sisse on jäänud umbeS 1<)l) koormat peksmata
odre, palju koormaid suwctvilja, põhku ja Peksumasin, kuna
aurumasin wälja saadud. Kõik olnud kinnitatud.

xx. Virumaalt. Wäikse-Maarja kihelkonnas S. T.
taluS on minewa nädali lõpul 27. a. KuLta J. rehetuppa
wingu ära surnud. Noor naene jäänud leinama.

xx. Jurjewist. Mihkli laat 29. sept. oli hästi
rahwarikaS, nii et linna kaupmeeste süda rõõmu mõis tunda,
sest eks nende pung rõuSnud oma jagu ka. sta kus rahwast,
eks Ml ka müügi kaupa, nii hästi loomi kui muud. Et sead
suwel kõrges hinnas seisilvad, hakati neid rohkemal mõõdul
nuumama, mille järeldusel Tartlased odawa liha üle nüüd
seda enam rõõmustada mõiwad. Vargaid muidugi ka kusgil
laadal ei puudu, neid on tänawu aaSta ülearu rohkesti.

xx. 25. sept. oli endine „Wanemuise" teener P.
oma pojaga Roosi uul. L. õll Poodi õlut rüüpama läinud.
Natukese aja järele läinud nad hoowi paale, kus kolm meest
ees olnud. Warsti hakanud mehed sõnu wahetama ja siis
rusikatega taguma. P. poeg saanud wiimaks lahti ja läinud
gorodowoid kutsuma, kuna keegi sõber manameest kodu tahtnud
Miia. Tee pääl minestanud see aga ära ja kukkunud maha.
Ta wiidud ligemasse majasse, kus ta aga warsti ära surnud.

xx. Nõo kihelkonnas L, wallaS on 21. sept. keegi
wanapoolne tüdruk M. S, oma elusalt sündinud lapse seeläbi
ära tapnud, et ta sellele wilja rõugu all, kus ka laps
sündinud, mulda suhu topinud ja siis sinna ära peitnud. Kuid
asi tuli päemawalgcle ja südameta lapsctapja tunnistanud
oma süü üles.

pA. 24. sept. tulnud Setu tvoor Ellistwere
walda ühte talusse Sökorterisse. Hommiku üleSte tõustes oli
aga üks setuwend igawesele unele uinunud. Surmapõhjus on
pääaju rabandus olnud. ,

x». Wiina ohwriks langes minema laupäewal siin
üks Karl P. nimeline mees Ta oli näidanud, palju wa ki
bedat ära wõib rüübata ja selleks ka toobi wiina ära joonud,
mis ta elu maksis.

M. 2K./27, sept. öösel suri siinne politsei kirjutaja
E. F. häkilist surma. Enne seda oli ta weel terwe ja priske
olnud, hommiku aga leitud ta surnult sängis.

- 28. sept. mõistis I. jaoskonna rahukohtunik
trahterSniku, P. sellepärast kakSkümmcndtviiS rubla
trahwi maksma, et ta trahteri õhtul pääle >1 lahti oli hoid
nud, ja 7 päewaks kinni, et gorodowoid Ani tõuganud, k«S talle
seda meelde tuletanud,

* Peterburist. Säälne purjupaadi klubi
maja on 26. sept. ööl äxa põlenud ja üks inimene. Inglise
alam Rudolf Etk i n, kes purjupaadi klubi liige olnud ja

klubimajaS öökorteris wiibinud, põlenud sisse ära. Arwatakst
et ta enne wingust uimaseks jäänud ja siis leekide-roaks jää
nud. Ta surnukeha on hirmsasti pölenult wälja loodud. Tule
hakatus teadmata.

* Kui suuresti päälinnas joomatõbi walitseb, näitab
see, et augusti kuu jooksul saal üksi 3195 joobnut immest
politseisse taSsiti. Et suurem osa nendest awaliku rahurikkn
mise pärast kohtu alla anti, siis on rahukohtuuikkudel tõesti
hiigla amet.

" Londonist. PSHja-Amerika saadik on Pekingis ela
watele Amerikalastels nõnu andnud, säält ära minna, sest et
ta Pekingi ümberpiiramist Jaapanlaste poolt kindlaks arwab

' Antwerpenist. Wäljanäituse platsil on Wana-
Anttverpeni näituse - jaoskonnas tuli lahti pääsnud, mis s
maja ära HSwitanud. Ka keiser Karli pigurongi ajaloolikud
ülikonnad on tuleroaks saand.

* Karakast teatakse, et Walentsias 159 inimest tuu
lispööre läbi surma saanud. Wiljad põllul on ära häwi
tatud. Kahju arwatakse 409,009 dollari pääle.

Põhja telegr. seltsi telegrammid.
Peterburis. 28. sept. „Wcil. Teat." kuulutab

Liwadiast 25. septembrist: Keiöri Majesteedid wõtsiwad oma
Kõrge Perekonnaga jumalateenistusest paleekirikuS osa. Selle
järele käisiwad Majesteedid Suuuwürst Aleksander Mihailo
tvitschi ja Suurwürstinna Ksenia Aleksandrowna juures Aito
daris wõõrusel, kus nad umbes neli tundi wiibisiwad ja lõu
neks LiwadiaSse tagasi läksiwad.

29. sept. „Waiitsnse Teataja" kuulutab, et
Keisri Majesteedid oma Kõrge Perekonnaga Utschansu joad
Jalta juures waatamas on käinud.

Kroonlinnas, 30. sept. Sõjalaew „Dschigit"
sõidab täna Waiksesse mer Sse.

Odessas, 29. sept. Ringkonna-kohtus algasiwad
hukkaläinud lae>oa ..Wladimiri" pärast istumised. 111 erakaeb
tust kahjutasnmise pärast 800,000 rubla wäärtuses ou kohtusse
üles antud; Wene aurulaewa-selts üksi nõuab Italia laetva
käest 500,000 rubla ja posti-walitsus 9601 rubla kahjutaju
mist. Kohus on kõik nõudmised wastu wõtuud. Nii hästi
Italia laewa kapten kui ka hukkaläinud Wladimiri kopten
tunnistawad ennast süütaks. Ülekuulamine on algauud.

Kasani S, 30. sept. Ülemisel Kamal on juba 10 kraadi
külma olnud. Laewasõit seisab lõpetusel.

Wladiwostokis, 30. sept. —l. oktobril awatakse
üssuri raudteel kuni Ussuri jaamani 327 wersta sõit.

Londonis, 28. sept. . Chemulpost teatatakse: Jaa
panlased marssiwab Mandschuria poole edasi ja kindlustawad
ennast Koreas, iseäranis Söulis, sest et nad kardawad, et
Korealased nende kallale tuugiwad. Jaapanlased teatawad, et
nad Korealaste wastu wäga sõbralikud on ja kõik, mis nad
nende käest wõtawad, kohe wälja maksawad. Hiinlased olla
Jaapani sõjawangisid risti löönud ja nende kätte sattunud
haigetel Jaapanlastel pääd otsast ära löönud. Hiinlased on
Min-jõe suu miinidega kinni pannud. Hiina asekuningas nõuab
kaupmeestelt sõjakuludeks maksu.

Nr. EeSti Postimees 1894

WaStutaw toimetaja ja wäljaani-ja August Busch.

IloWvavb llo»vo«Ksvc« Nc> 6s -c 
s-

St. Peterburi Eesti Koo!:-Se!ts.
Lanpllewul, I. ositvkril s a

Pidu õhtu.
fcrcrtis

M. ?l- 23)
Tchnologia rustttudi lähedal.

k on tsert
Isandate Buiwidi (mandoline), Tamme (miiul
ja waldhorn), T, (wiiul), emanda Buiwidi
(auitarrei, neiu M, (soprano), seltsi meestekoorr

sa meestekwartetti kaastegemusel.
11.

HM'
Hakatus kett 8 õhtu, lõpp kett Z öösi.

Piletile hinnad ühes margimaksuga:
uieeAterahmal ?A trp., uaeöterahmal -lii kop.
Piletid on waremalt saada: seltsi kantseleist
IlMauiü up. 180, kõigist seltsi koolimajadest
ja Winogradowi saali uksehoidja käest.

Tiih.: Blchwet on seltsi poolt.
Nõ uukogu.

St. Dkterb. Eesti ImskO-selis

Pühapäewal, S. Oktobril s. a.
Seltsi Korteris'

SprsWsa uex, ,p S/l7uiZ. 2.)

Perekoma Ghtu.

Isand J. A. Feldm a nni lahkel
kaastegewusel.

Eeskawa:
i.

1. Koorilaul Rannal. . E. J. Otto.
Meeste-koor kooliöp. K. Waheri juhat.

3. Koon laul: Mu isamaa on minu arm.
Meeste-koor kooliöp. K. Waheri juhal.

4. Naljalaul: „Söbra mehe poolest".
Js. J. A. Keldmann.

5. Deklamerimine: „Kättemaksmiile".
Js. Z. A. Keldmann.

6. Koorilaul: Sinu, silm, laul. C. Kunhe.
Meestekoor kooliöp. K. Waheri juhat.

7. Naljalaul! Oh ma waene Handsuke.
Js. J. A. Feldmairn.

tl. Naljalaul: Rikast uaist on lärmis.

Meestekoor kooliöp. K. Waheri juhat.
li. Nalja laul: „On see kõik nüüd?"

Zs. J. A. Feldumnu.
11.

mitmekesised-

MM- Tants, -HW
klaweri mängul,

tüäh. Tantsu waheaegadel saamad meel mit
med naljalaulud elle kantud, is. J. A. Feld-

Hakatus kell 7 õhtu.
>, jaivõtmnie priitabtlsku annetega lubatud.

Eestseisus.

Sl. Peterburi

Gesti Kool'i-Settsi

Loterii

KsSiKsk
wtud ajani omale muretseda. Piletis! on iveel

saada Peterburis seltsi kassahoidja isand Neiu
hardt i juurest lloouir -i v.?. AK il ja Tar
tust „PoStimebc" toinietnsest. Kirjalikult
saadetakse siis piletid kätte, kui tellides Ili kop.
eest postmarkisid ligi on pandud.

Seltsi Loterii-lsmmission.
Hageri kiriku juures on

kort«? V I H
ja maaldritele, lakeerijatele ja tõllaseppadele

MLttbllM Wllda- ss w
Rötseppadele,

kes iga sugu meesterahwaste riiete
kunst-juurdelõikamist kõlge uuemate moo
dide järele õppida tahawad, annab üks
Dresdeni Europa moodi-akadcmiaS wälja
õppinud juurdelõikaja, kellel sellekohased
häad tlmnistused on, odawa hinnaga õpe
tust. Õpetuse aeg wällab 2—-Ä nädalit.
Kes kirjalikult teatust soowib, peab was
tuseks 7 kop. margi juurde panema.

Riiete juurdrtSilaja
A. Freitag

Sm rchuilck
tiiipkoone, lawade ja kärncri-kortttiza on

üüri päälc saada. Lähemal teatust antakse
Toompää Waest?kocli-uul. ja Promenadi
nurga pääl nr. 363 korltr nr, 3 Tallinnas.

Majä müüoc
kõrtsi sa sepapajaga, pariskrundiga, hää käidama
koha pääl, hääde tingimistega, ara anda pere
kondliSie muudaiiläte pärast. Tallinnas Wäikc-

Kalamaja uulitsas kS II)U '
Elan nüüd Narwa uulitsal paron

Keysrrliugi majas postijaama wastus
ja wõtan haigeid lvastu, iga paew
kell lv kuni II enne lõuüat.

vo. Dsirne,

Kooliõpetaja,
kes Wene keeles õpetust wõib anda ja
Peterburis ametit pidanud, soowib
maal ehk linnas kohta. Adress
K, Blischi raamatukaupluses Tallinnas.

PkkWa MMMMe.
Wana tuntud plekksepa-äri, rohke ost

jate-arwuga ja tööriistadega ou kohe ära
müüa ehk wälja rentida. Lähemat tea
tust saab

Plehni
Wiili-raiumise töötoast,

Wana-PoSti uulitsal Tallinnas.

raamatukaupluse kuluga TaAiuNÄs on ilmunud sa
kõigist paigast, kiis Eesti keeli raamatutega kaubeldakse, saada:

I. Koosi raamatud:
Nisuni., ? , (Sõnaraaniatukene) nr. uopuo»zr

«?voeicoö Man» N. lZvÄnaapa ........ . 10x«il.
eMsapb ico sropoS naeru «?i«o«oL pjbuu»

N. La.ik.us9a a xparxas rpslliiaraua. . . . . . . .18 »
(>Mvspb nn, rpsri.su;' Lbiuvonx «?;eeicvü plinn» Äl. Volil.-

nspa. sorvvr. ... . . . . - . . . . 20 »
III«!0l!i,ul.iS Aõ ssrosennxn. uapsMi.ixr, 
.lumi-. OMõpsso üonennisLk.ynuun. Lonbroun. ?»We«axo

Vusöuara OuMra . . ... ... . . . . . 20 »
Lipp, M., Koolilaste Piibli lugu. Waila ja uus testament koos. LisaS -

katekismuse wiis päätükki . . . . . . ... ... 40 kop.
Piibli lugu seletustega I. jagu i 00 „

~ „ .. 11. ............ 40 ,e
Weikene usuõpetuse raamat. Esiweue talw meste wallakooliS. (Kate

kismus, Piibli lugu ja kiriku laulud) . . . . . . . . 20 „
11. Waemultkod raamatud :

Aanier, K., RiStirahwa palwekoda 11. jagu . . . . . . . . 80 kop.
Ederberg, F., Kristuse kannatamine ja surm. Paastu-jntlused . . . 20 „

Lühikene Piiblr-teadus . . . .... . ... . , 26 „
Püha ristiusk. Jutlused katekismuse teise peatükki üle. . . . 30 „

Eisen, M. J., Kodune lauluraamat ..... . . . . . 20 „
Petruse ewangelium . . . . . . . . ..... 10 „

Maailma lõpetusest. Suure klrjuwänvilise pildiga. . . . . . 12 „
Meinmald, M., RiStirahwa äratamise pasun. . . . . > - . 40 „
Nõrmänii, W., Troost waimuliku kiusatuse wqSlu . ... . .10 „

Lühikene õpetus laste kaSwatamisest, ajaliku ja igawese elu tarwiS 10 „

Õndsaks tegew Ketsemane aed . . . . . . . . 20 kop. ) Nädali
Siiotli leiwa-palükesed . . . . . - . . 20 „ k palwe-

Taelvälik palwekoda. . . .... . . , . . 20 „ l raama-
Uus tasku-pallveraamat . . . . . . . . . . 5 „ ) tud.

uu Eesti ÜliõplaSte Seltsi kulul on praegu ilmunud ja kõigist raamatu- //
kauplustest saada -

Z EM KWaste SeW ANmi s

V? —— töine koht 
i? S i s u:

M l. Eduard Ahrenst pilt. 2. IV. L. Eduard Ahrens, 3. Sl. 1.. Kui weel kiilab M
mõõda maada. 4. Sl. X. Kui oled. S. 0. 8. Asujad, 6. Sl. 1.. Meie mää. 7. M

li Sl. 1,. Suonio kodumaa latil. Sl'tl. Ruiiebergi isamaa läut. S. 0. X. MiS II
v? iröörad 250 aasta eest meie maast ja rahwast arwasiwad. 16. U. X. Hektari lahku-
M mine. 11. 3. Ei meie a'al. 12. ?. X. Kaali siirin. lg. Sl. I>. Wrkerkaar. li. 
il ?. H. Meie rahwa arwamised haiguste kohta. IS. 0. X. Hähä'. 16. I. L. Home- I I
J ruse Odysseia XII lugu. 17. X. X. Kui tia koju tuli. 18. Sl. U. Uus isa. 19.
M X. X. Uks loodusteaduse alusõpetus. 20. I. X. Wing. Sl. 0. X. Kui mina alles 
! ! noor weel olin. 22. Sl. X. Igatsus. SZ. Sl. I-. Õhtu palme. 24. Sl. 1,. Saksa II
tl saau. LS. I. I. Kuningausse Reet. 26. X. X. Turbla soo. 27. X. X Wema 1?

kannel ja saun. 28. 0. X. Uht ja teist Setudest. 2S. V. R. EeSti kirjanduse hom- 
ji mikul. 36 0. X. Kaeban kohtu. lj

R B°. 22S lehekülge. Hind 50 kop.
M Pääladu on Jurjewis (Tartus) EeSti ÜliõplaSte Seltsis (Peterburi I?
i? uul. nr. 70) ja Tallinnas K. Busch'i juures.

HeftW/kladesid^s!iWM^^
ja kontoraamatuid on alati oda- Sutlema-MLeküla saawad

wate hindadega tagawaral LIIUUvND.
pookija A. Klkff'i juures, j

Tallinnas Harju uul. m. 459. ! O^

AMMU MMPMtSM
Narwa maanteel, Sümona uulitsa nurga
Pääl, muudakse häid

rukkid,
rukkijahu,

rukkipüülijahu,
sepikujahu (nisujahu),

odre,
odrajahu,

kaeru,
kaerajahu,

lovmajahu,
kruupifid ja

tangu.
SäälsamaS ostetakse ka häid rukkid,

«isu ja suuri odre ss-44,
PAriskrÜKt?

350 s(0 sülda suur, on majaehitajaiete öd« ivalt

jatt"nr. 10t. 40
Teadnandmine.

Mckltftps töötoa «Söminc.
(sepa saab üheS tööriistade ja 
seadlusega sedamaid kas müüdud wsi wälja

Plehn TalliimnZ, Wana Posti uulitsal.
Liitri majas.

3S-4V

Kuul u t u f e V.

Sisseminek Schulze-Benkowski museumisse maksab nüüd ainult lv kopikat.

HA kõikidele soowimise järele; ka kõige waesematele inimestele haua-ristisid HA
MZ 30 kop pqäle kiini 23 rublani alati saada. Sisse walatud kirjadega ja rA
W plaatidega peab tellitud saama. Tallinnas, Wäike Tartu maanteel Nr. 33, W

Meildvrsi l knujiittses. 

Uss Möskiva thee- ja ko hVI-magasj^
TaSiuuas, Harju uul., Mathieseui majas, just Kärti poe «vastas,

soowitab wärsket Hiina Deed, kõige kuulsamat, uimelt: Popow, Pcrlorv ia
Wogav, haid kvhwi seltsisid odawamalt kui kusgil mujal, 4S ja SV kop. nael,
praetud Riia sigurid, peenikest ja köwa suhkurt. Kaupmestele protsendi/.

Auupaklikult Msskwa thee- ja- kohwimagastll,

Ilärtetnüük ldsssrj

MM" waeste hääks 
fcrcrLie- uuritsat

pnhapäewal, 16. oktobril, p. l. kell 
Sissemiuek: Z« kop., lastele ja koolilastele ltt kop.
Rohket osawõtmist sellest samast ja müügiasjabe lahket kinkimist palub

sõbralikult 

Hpetcljcl J. 'Urcesche.

MI rullin Z

V soowib keegi äri päälealzaja 7°/« pääle A
FD laenata. Kell wöimalik, see laenaku. V
õ Tagasi maksmise eest wastutawad wäärt- D
H paberid ja usaldusmehed.

Ligemal teatust W. i>. G»ff> 

i seks!

nitatud saada ja wöib nendega ka enne
malt Wdita. Wöidnd on needsamad: 500—
200.000 rbl. Käsiraha 2V, 15 ja 12rd1., l 0 ja
15 rbl. kuuS ära maksta. Tellimised poSti
kaudu ja telegrahwi teel saatvad korra
likult toimetatud. Loosimine l.nowemb
rist Peterburi pangamaja H. Blocki ageulur
Tallinnas, Harju uut. nr. 465. Kuni 1. oktob
rini on ostmine kasulikum.

Wiljahinnad.
23. sept. 1304. ,7vd. O;-a.

Rnststiä 113—122 nsola 50—53 st. puuä.
0-lraS 106—110 . 55—65 . r
o<Zraä 100-103 - 45—50 5 .
Lrnrenisuä 127—123- 50 , -
Valeeuisnck 123—130 nasin 55—65 st. p.

biisustlüä I 47 st. x.
stotita 45 « -


